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Κε Υπουργέ, 
Μέσα στο σύνολο των εξαγγελιών και των αλλαγών στη νομοθεσία στα

πλαίσια της γενικότερης μεταρρυθμιστικής πολιτικής που ακολουθεί το κράτος,
γίναμε γνώστες  ενός ακόμα «ευφάνταστου» μέτρου που αφορά την πληρωμή
εκ μέρους των εργοδοτών ποσού είκοσι (20) ευρώ ανά εργαζόμενο, υπέρ του
Ειδικού Λογαριασμού Παιδικών Κατασκηνώσεων. Βάσει των διατάξεων του
άρθρου 89 του Ν. 3996/2011, συστήθηκε στον Οργανισμό Εργατικής Εστίας
(Ο.Ε.Ε.) «Ειδικός Λογαριασμός Παιδικών Κατασκηνώσεων (Ε.Λ.Π.Κ.)» με οι-
κονομική και λογιστική αυτοτέλεια, με σκοπό την οργάνωση & υλοποίηση κα-
τασκηνωτικών προγραμμάτων φιλοξενίας παιδιών χαμηλόμισθων εργαζομένων
και ανέργων σε θερινές παιδικές κατασκηνώσεις. Πόρος του λογαριασμού
ορίστηκε η ετήσια εργοδοτική εισφορά είκοσι (20) ευρώ ανά εργαζόμενο, κα-
ταβλητέα από τους εργοδότες οι οποίοι καταβάλλουν εισφορές υπέρ του Ορ-
γανισμού Εργατικής Εστίας. 

Οι οποίοι εργοδότες καλούνται μέχρι τις 29.11.2013 να προβούν στην
πληρωμή του συγκεκριμένου ποσού. Μας προκαλεί ιδιαίτερη εντύπωση το γε-
γονός, ότι οι εργοδότες ενημερώνονται το τελευταίο χρονικό διάστημα, με
ηλεκτρονικά μηνύματα στο λογαριασμό τους μέσω του οποίου υποβάλλουν
ΑΠΔ. Και σαν να μην έφτανε αυτό, όσοι καταβάλλουν εκπρόθεσμα το νέο
αυτό «χαράτσι», θα επιβαρύνονται με πρόσθετα τέλη και θα ακολουθούνται
διαδικασίες αναγκαστικής είσπραξης.

Όλο αυτό το χρονικό διάστημα, οι αλλαγές τόσο στη φορολογία όσο και
στη νομοθεσία είναι καταιγιστικές, με την ψήφιση νόμων, κοινοποίηση
εγκυκλίων & αποφάσεων, χωρίς προηγουμένως να υπάρχει μελέτη, κατανόηση
και διαβούλευση των πιο σημαντικών ζητημάτων. 

Με το τελευταίο αυτό μέτρο ζητάτε την καταβολή εργοδοτικής εισφοράς,
για όσους εργαζομένους απασχολήθηκαν με σχέση εξαρτημένης εργασίας
ιδιωτικού δικαίου και μισθοδοτήθηκαν κατά το μήνα Αύγουστο, ανεξάρτητα
από τη διάρκεια της ημερήσιας ή μηνιαίας απασχόλησής τους!!

Πραγματικά θεωρούμε ότι με αυτόν τον τρόπο, απαιτείτε εκβιαστικά από
τις επιχειρήσεις ένα επιπλέον χαράτσι, που έρχεται να προστεθεί στο σύνολο
των φορομπηχτικών μέτρων, με γνώμονα το κοινό καλό και τον εξορθολογισμό
του κράτος. 

Αναρωτιόμαστε όμως ως πότε οι επιχειρήσεις θα υφίστανται τέτοιου είδους
πολιτικές και θα τιμωρούνται ως οι «μπαταχτσήδες» του κράτους. Επιπλέον,
πώς εξηγείται να επιβαρύνονται με ένα τέτοιο χαράτσι οι επιχειρήσεις όταν η
κυβέρνησή σας στις 12/12/2012 αποφάσισε να καταργήσει την υποχρεωτική
εγγραφή αυτών στα επιμελητήρια για δήθεν ελάφρυνση από το «δυσβάστακτο»
κόστος των 40-50 ευρώ ανά επιχείρηση το έτος. 

Κύριε Υπουργέ,

Είναι απαράδεκτο να αποφασίζονται τέτοιου είδους μέτρα, μάλιστα εν
κρυπτώ, αιφνιδιαστικά και κυρίως πέρα από κάθε λογική. Ζητούμε την άμεση
κατάργηση του και τη στήριξη των επιχειρήσεων όταν αυτές σήμερα καταρρέουν.  

Ο Πρόεδρος

Αλέξανδρος Διαμαντάρας

Επιστολή διαμαρτυρίας προς τον
Υπουργό Εργασίας σχετικά με το νεό
"χαράτσι" των εργοδοτών για τις παιδι-
κές κατασκηνώσεις
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Συνάντηση
του δικτύου 

Επιμελητηρίων
αδελφοποιημένων

πόλεων 
Ελλάδος & Πάφου
Κύπρου στη Λαμία 

Ολοκληρώθηκε η συ-
νάντηση του δι-
κτύου Επιμελητη-

ρίων αδελφοποιημένων πό-
λεων Ελλάδος & Πάφου Κύ-
πρου στη Λαμία το πρωί του
Σαββάτου 30 Νοεμβρίου 2013
στο Επιμελητήριο Φθιώτιδας,
που είχε και την ευθύνη διορ-
γάνωσης.

Στη συνάντηση παρευρέθηκαν οι κ.κ.
Ζαμπυρίνης Κενδέας και Μυριάνθους
Ηλίας από το Εμπορικό & Βιομηχανικό
Επιμελητήριο της Πάφου Κύπρου, ο κ.
Καλογρίδης Θρασύβουλος, πρόεδρος
του Επιμελητηρίου Λέσβου, ο κ. Παπα-
δόπουλος Παναγιώτης, πρόεδρος του
Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλο-
νίκης και η κα Αγγελική Κωνσταντινίδη,
αντιπρόεδρος του Ε.Ε.Δ.Ε.Γ.Ε. & εκπρό-
σωπος του Επιμελητηρίου Πρέβεζας. Το
Επιμελητήριο Φθιώτιδας εκπροσώπησαν
ο Πρόεδρος κος Αλ. Διαμαντάρας, ο
Οικ. Επόπτης κος Αθ. Κυρίτσης, ο Γεν.
Γραμματέας κος Ν. Ζιάκας, το μέλος
του Δ.Σ. κα Λεμονιά Καραναστάση & η
Διευθύντρια κα Δ. Δροσοπούλου.

Στη συνεδρίαση παρέστησαν τόσο ο

Αντιπεριφερειάρχης Φθιώτιδας κος Θ.
Στάϊκος, όσο και ο Δήμαρχος Λαμίας
κος Γ. Κοτρωνιάς οι οποίοι απεύθυναν
σύντομο χαιρετισμό. Στη συνάντηση
συμμετείχε και ο υπεύθυνος από πλευράς
Δήμου Λαμίας για το δίκτυο αδελφο-
ποιημένων πόλεων κος Τάκης Παπαβα-
σιλείου.

Τα θέματα της συνεδρίασης ήταν:
Έγκριση πρακτικών προηγούμενης συ-

νεδρίασης.
Παρόν & μέλλον του Επιμελητηριακού

θεσμού μετά
την κατάργη-
ση της υπο-
χρεωτικής εγ-
γραφής από
01/01/2015.

Βιωσιμότητα
Επιμελητηρίων
& αναζήτηση
εσόδων.

Προγραμμα-
τισμός ενερ-
γειών δικτύου
για το έτος
2014.

Τρέχοντα –
διαδικαστικά ζητήματα.

Ο Πρόεδρος του Β.Ε.Θ κος Παπαδό-
πουλος τόνισε ότι χρειάζεται να επικεν-
τρωθεί το δίκτυο ως προς την ενίσχυση
της εξωστρέφειας των επιχειρήσεων, με
την υποστήριξη και υλοποίηση δράσεων
ως προς αυτήν την κατεύθυνση.

Ο κος Καλογρίδης έθεσε το ζήτημα
της περαιτέρω ανάπτυξης και διεύρυν-
σης του δικτύου αναζητώντας συνέρ-
γειες και με άλλους φορείς, καθώς και
την αξιοποίηση διασυνοριακών & δια-
κρατικών προγραμμάτων.

Οι κοι Ζαμπυρίνης και Μυριάνθους
αναφέρθηκαν στο πλαίσιο λειτουργίας
του Επιμελητηρίου Πάφου, το οποίο λει-
τουργεί ως πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου.
Αναφέρθηκαν στις δράσεις που ανα-

πτύσσουν και για τη διαχείριση των
εσόδων τα οποία έσοδα προκύπτουν
από πιστοποιητικά εξαγωγών, θεματικά
σεμινάρια που διοργανώνουν & αποστο-
λές – εκθέσεις στο εξωτερικό. Ως προς
το ζήτημα της υποχρεωτικότητας εγ-
γραφής, η Κύπρος ακολουθεί το αγγλο-
σαξωνικό σύστημα χωρίς αναγκαστική
εγγραφή επιχειρήσεων αλλά με συγκε-
κριμένες συνδρομές των μελών για τις
υπηρεσίες που τους παρέχουν. Τέλος
πρότειναν να ενταχθεί στο δίκτυο και το
Επιμελητήριο Χανίων, το οποίο είναι
αδελφοποιημένο με το Επιμελητήριο
της Πάφου, κάτι με το οποίο συμφώνη-
σαν οι παρευρισκόμενοι.

Από την πλευρά του ο Πρόεδρος του
Επιμελητηρίου Φθιώτιδας κος Αλ. Δια-
μαντάρας τόνισε ότι οι εισφορές των
μελών χρειάζεται να συνεχίζεται να δια-
τίθενται για ανταποδοτικές υπηρεσίες.
Προτάθηκε επίσης η δημιουργία ενός
Κέντρου Επαγγελματικής Κατάρτισης
μεταξύ των μελών του δικτύου, πανελ-
λήνιας εμβέλειας με σκοπό την αξιοποί-
ηση διακρατικών προγραμμάτων κοινού
ενδιαφέροντος, ειδικά για την επόμενη
προγραμματική περίοδο 2014 – 2020. Τη
διερεύνηση δημιουργίας του εν λόγω
ΚΕΚ και το κατά πόσο είναι εφικτό να
λειτουργήσει υπό την ομπρέλα του δι-
κτύου, ανέλαβε ο συνεργάτης του ΕΒΕ
Φθιώτιδας κος Γ. Ζάρδας.

Ο Οικονομικός επόπτης κος Κυρί-
τσης, πρότεινε στις επόμενες συναντή-
σεις να συμμετέχουν και εκπρόσωποι
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων με σκοπό τη
δημιουργία διαύλου επικοινωνίας και αν-
ταλλαγής καλών πρακτικών μεταξύ επι-
χειρήσεων και των ΑΕΙ/ΤΕΙ, κάτι το
οποίο έγινε αποδεκτό.

Η συνάντηση ανανεώθηκε για την
επόμενη συνεδρίαση στην Πάφο στην
οποία θα έχει την προεδρία το Εμπο-
ρικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο
Πάφου.
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Aπό την 1η
Iανουαρίου
αναμένεται

να ξεκινήσει η ταχυδρο-
μική αποστολή των προ-
στίμων στους ιδιοκτήτες
I.X., φορτηγών και μο-
τοσικλετών που δεν
έχουν περάσει από
KTEO τα οχήματά τους.
Eιδικότερα, τα υπουργεία
Mεταφορών και Oικο-
νομικών έχουν αποφα-
σίσει να προχωρήσει
άμεσα το συγκεκριμένο
σχέδιο, καθώς 2,5 εκα-
τομμύρια I.X. και φορ-
τηγά έως 3,5 τόνους αλλά
και 750.000 μοτοσικλέτες
απέχουν από τον τεχνικό
έλεγχο, δημιουργώντας
τεράστιες απώλειες στα
κρατικά έσοδα, ενώ από
την άλλη πλευρά σοβαρό
πρόβλημα δημιουργείται
και για την οδική ασφά-
λεια.

H αποχή των 2,5 εκατ. I.X. και
φορτηγών έως 3,5 τόνους και
750.000 δικύκλων έχει δημιουργήσει
απώλειες 400 εκατ. ευρώ στα κρα-
τικά έσοδα από το κόστος των

παραβόλων, τον ΦΠA αλλά και την
καταβολή του μειωμένου προστί-
μου, ενώ αν συνυπολογιστούν τα
πρόστιμα ολόκληρα, που κυμαί-
νονται σε 400 ευρώ ανά όχημα,
τότε οι απώλειες ξεπερνούν το 1,5
δισ. ευρώ.

Oι προτάσεις που επεξεργά-
ζονται τα υπουργεία Mεταφορών
και Oικονομικών περιλαμβάνουν
την αξιοποίηση του online μηχα-
νογραφικού συστήματος, που είναι
συνδεδεμένο με το υπουργείο Mε-
ταφορών και αποστέλλουν καθη-
μερινά τα στοιχεία των ελέγχων
τα 160 ιδιωτικά KTEO και τα 5 δη-
μόσια. Kατόπιν να διενεργείται ηλε-
κτρονική διασταύρωση των βάσεων
δεδομένων του υπουργείου Oικο-
νομικών επί των στοιχείων κυκλο-
φορούντων οχημάτων (Tέλη Kυ-
κλοφορίας) και των βάσεων δεδο-
μένων του υπουργείου Mεταφορών,
με αποτέλεσμα να βρίσκονται άμε-
σα οι παραβάτες των KTEO, τα

οχήματα που βρίσκονται σε ακι-
νησία αλλά και τα οχήματα που
ελέγχθηκαν σε δημόσια KTEO τα
τελευταία δύο χρόνια αλλά τα στοι-
χεία των ελέγχων δεν έχουν απο-
σταλεί στο υπουργείο Mεταφο-
ρών.

Tο αποτέλεσμα του ηλεκτρονι-
κού ελέγχου θα δημιουργήσει άμε-
ση ενημέρωση των μητρώων οχη-
μάτων, τον εντοπισμό και απόσυρση
όλων των πλαστών δελτίων KTEO
που διακινούνται έως σήμερα από
παράνομα κυκλώματα τα οποία
φοροδιαφεύγουν και μειώνουν τα
έσοδα του Δημοσίου αλλά και των
νομίμων επιχειρήσεων του κλάδου.
Eπιπλέον ο έλεγχος των κλιμακίων
της Tροχαίας θα είναι αποτελε-
σματικότερος καθώς θα εντοπί-
ζονται τα πλαστά δελτία ελέγχου
που σήμερα κάτι τέτοιο δεν είναι
εφικτό.

Aπώλειες 1,5 δισ. ευρώ
Aπαξιωμένος παραμένει ο θεσμός

ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΦΟΡΙΑ - Πρόστιμο 400 ευρώ σε
ΙΧ-Μοτοσικλέτες που δεν έχουν περάσει ΚΤΕΟ

Aπό την 1η Iανουαρίου αναμένεται να ξεκινήσει η ταχυδρομική αποστολή
των προστίμων στους ιδιοκτήτες I.X., φορτηγών και μοτοσικλετών 

που δεν έχουν περάσει από KTEO τα οχήματά τους.

Oι
κο

νο
µί
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Απαλλαγή 
από το φόρο κληρονομιάς 
και για τους πολίτες της ΕΕ

Ηαπαλλαγή από το φόρο κληρονομιάς για την
πρώτη κατοικία να ισχύσει σε όλους τους πο-
λίτες της ΕΕ αλλά και να είναι ευνοϊκότερος ο

φορολογικός συντελεστής στα κληροδοτήματα σε μη
κερδοσκοπικούς οργανισμούς σε άλλα κράτη μέλη
της ΕΕ, ζητά η Ευρωπαική Επιτροπή από την χώρα μας.

Συγκεκριμένα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ζητά από την Ελ-

λάδα να τροποποιήσει δύο φορολογικές διατάξεις

περί απαλλαγής από το φόρο κληρονομιάς, και για φο-

ρολογικούς συντελεστές , κρίνοντας ότι οι διατάξεις

αυτές εισάγουν διακρίσεις. Σύμφωνα με το Αθηναικό

Μακεδονικό Πρακτορείο Ειδήσεων  η πρώτη διάταξη,

για την οποία η Επιτροπή ζήτησε την Τετάρτη από την

Ελλάδα την τροποποίησή της, αφορά τη φοροαπαλλαγή

που χορηγεί η ελληνική νομοθεσία στην κληρονομιά

ακινήτου.

Η απαλλαγή χορηγείται μόνο σε υπηκόους της ΕΕ που

διαμένουν στην Ελλάδα και οι οποίοι δεν έχουν πρώτη

κατοικία. Η Επιτροπή θεωρεί ότι αυτή η διάταξη εισάγει

διακρίσεις σε βάρος υπηκόων της ΕΕ και του Ευρωπαϊκού

Οικονομικού Χώρου (ΕΟΧ) οι οποίοι διαμένουν εκτός

Ελλάδας και ότι συνιστά εμπόδιο στην ελεύθερη κυ-

κλοφορία των κεφαλαίων, που θεσπίζεται στις Συνθήκες.

Η δεύτερη διάταξη αφορά τον ευνοϊκό φορολογικό

συντελεστή στα κληροδοτήματα σε μη κερδοσκοπικούς

οργανισμούς σε άλλα κράτη μέλη της ΕΕ ή του ΕΟΧ,

και μόνο με τον όρο της διασφάλισης αμοιβαιότητας.
Η Επιτροπή θεωρεί ότι η εφαρμογή του όρου δια-

σφάλισης αμοιβαιότητας συνιστά άνιση μεταχείριση, η
οποία εμποδίζει την ελεύθερη κυκλοφορία των κεφα-
λαίων. Σε περίπτωση που η Ελλάδα δεν συμμορφωθεί
εντός δύο μηνών, η Επιτροπή μπορεί να παραπέμψει
την υπόθεση στο Δικαστήριο της ΕΕ.

των KTEO στην Eλλάδα, ενώ
τους τελευταίους μήνες τα
πράγματα δείχνουν πως
έχουν κυριολεκτικά εκτρο-
χιαστεί με περισσότερα από
2,5 εκατ. οχήματα να δια-
φεύγουν από τον τακτικό
τεχνικό έλεγχο. Ωστόσο, πέ-
ραν των τεράστιων κοινωνι-
κών προβλημάτων που δη-
μιουργούν τα οχήματα «καρ-
μανιόλες» τα οποία κυκλο-
φορούν στους ελληνικούς
δρόμους, το κράτος χάνει
από τα KTEO τουλάχιστον
400 εκατ. ευρώ που προέρ-
χονται από τον ΦΠA, τα
Tέλη υπέρ του Δημοσίου
κ.λπ. Στα παραπάνω ποσά
δεν συμπεριλαμβάνονται δη-
μόσια έσοδα που μπορεί να
προκύψουν από τη φορο-
λογία των ιδιωτικών KTEO
από τις ασφαλιστικές εισφο-
ρές όσο και για τις επιχει-
ρήσεις συντήρησης και επι-
σκευής οχημάτων.

Παράλληλα, στελέχη της
αγοράς επισημαίνουν την
πλημμελή άσκηση καθηκόν-
των των αρμόδιων υπηρεσιών
της Tροχαίας. Eιδικότερα,
σύμφωνα με τα επίσημα στα-
τιστικά στοιχεία της Aστυ-
νομίας, τα τελευταία τέσσερα
χρόνια σημειώθηκαν περίπου
2,5 εκατ. τροχαίες παραβά-
σεις, εκ των οποίων μόλις οι
114.000 (4,6% επί του συνό-
λου) αφορούσαν σε ελλιπή
τεχνικό έλεγχο, τη στιγμή
που κυκλοφορούν περισσό-
τερα από 2,5 εκατ. οχήματα
χωρίς KTEO. Aν λοιπόν η
Tροχαία δεν διενεργούσε
πλημμελείς ελέγχους τα έσο-
δα του κράτους από τις πα-
ραβάσεις για KTEO θα ανέρ-
χονταν σε 1,5 δισ. ευρώ κα-
θώς η κάθε κλήση κοστίζει
400 ευρώ! Eπίσης εξαιτίας
της πολύ μικρής προσέλευ-
σης ιδιοκτητών οχημάτων
από τα KTEO, οι επιχειρήσεις
του κλάδου αναγκάζονται να
προβούν σε αθρόες απολύ-
σεις προσωπικού, ενώ κά-
ποιες απειλούνται με χρεο-

κοπία.

Διαφυγόντα δημόσια έσο-
δα

H μέση αξία παράβολου
εκπρόθεσμου ελέγχου υπέρ
του Δημοσίου εξαιτίας κα-
θυστέρησης διενέργειας τε-
χνικού ελέγχου άνω των έξι
μηνών για I.X. και φορτηγά
έως 3,5 τόνους ανέρχεται
σε 75 ευρώ το όχημα. ενώ ο
ΦΠA που χάνει το κράτος
από την αποχή των I.X. ανέρ-
χεται σε 9,35 ευρώ ανά όχη-
μα. Mε δεδομένο πως περί-
που 2,5 εκατ. οχήματα απέ-
χουν από τον τακτικό τε-
χνικό έλεγχο οι απώλειες
από το κόστος παραβόλου
και του ΦΠA ανέρχονται σε
210 εκατ. ευρώ. Aν στο πα-
ραπάνω σύνολο υπολογιστεί
πως οι παραβάτες θα κατα-
βάλουν το μειωμένο πρό-
στιμο, που κυμαίνεται στο
1/8 των 400 ευρώ, αν το όχη-
μα ελεγχθεί εντός 10 ημερών
και προσκομιστεί το δελτίο
KTEO, τότε οι απώλειες
ανέρχονται σε 335 εκατ.
ευρώ. Aντίστοιχα στις μοτο-
σικλέτες υπολογίζεται πως
750.000 δίκυκλα απέχουν
από τον τεχνικό έλεγχο, δη-
μιουργώντας απώλειες 26
εκατ. ευρώ στα κρατικά έσο-
δα μόνο από τα παράβολα
και τον ΦΠA.

Aν συνυπολογίσει κανείς
και τις απώλειες που δημι-
ουργούνται από τη μη κα-
ταβολή των προστίμων στο
1/8 των 400 ευρώ, τότε το
κράτος από τα δίκυκλα χάνει
63,5 εκατ. ευρώ. Συνολικά οι
απώλειες στα κρατικά έσοδα
από τα I.X. και τα δίκυκλα
μόνο από το παράβολο, τον
ΦΠA και την καταβολή του
μέρους του προστίμου αγ-
γίζουν τα 400 εκατ. ευρώ.
Aν βέβαια συνυπολογιστούν
οι απώλειες με το πρόστιμο
ακέραιο, τότε οι απώλειες
ξεπερνούν το 1,5 δισ. ευρώ.
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Ιδιαίτερα σημαντικές είναι οι αλλα-
γές στην φορολογία που θα φέρει
το 2014 με τους ελευθέρους επαγ-

γελματίες και τις επιχειρήσεις να φορο-
λογούνται με νέους συντελεστές και
από το πρώτο ευρώ αλλά και τους
αγρότες να τηρούν πλέον λογιστικά βι-
βλία εσόδων εξόδων.

Επίσης για τους ιδιοκτήτες ακινήτων
αναμένεται το 2014 να είναι ένα ακόμη
δύσκολο έτος αφού θα κληθούν να
πληρώσουν τον νέο φόρο ακινήτων κα-
θώς και οι εκμισθωτές ακινήτων θα φο-

ρολογούνται από το πρώτο ευρώ για
εισοδήματα από ενοίκια. Όσο αφορά
τους ελεύθερους επαγγελματίες και τις
επιχειρήσεις θεσπίζεται συντελεστής
26% από το πρώτο ευρώ αφού το αφο-
ρολόγητο των 5000 ευρώ έχει καταρ-
γηθεί.

Στα ενοίκια επιβάλλεται φόρος από
το πρώτο ευρώ με συντελεστή 11% και
θα επιβαρύνει τους ιδιοκτήτες ακινήτων
που εισέπρατταν ενοίκια κάτω των 5000
ευρώ αφού το ποσό αυτό ήταν αφορο-
λόγητο . Οι αγρότες από το 2014 θα

πρέπει να τηρούν βιβλία εσόδων εξόδων
και θα φορολογούνται με συντελεστή
13% και με αυτό τον τρόπο πάνω από
1.000.000 γεωργοί και κτηνοτρόφοι θα
φορολογούνται από την 1η Ιανουαρίου
2014 όπως οι ελεύθεροι επαγγελματίες.
Από το 2014 καταργείται ο τεκμαρτός
προσδιορισμός του γεωργικού εισοδή-
ματος με βάση τις ελάχιστες αντικειμε-
νικές τιμές ανά είδος προϊόντος και
ζώου που προσδιόριζε κάθε χρόνο το
υπουργείο Οικονομικών.

www.dikaiologitika.gr

Αλλαγές στην φορολογία φέρνει το 2014 σε ελεύθερους
επαγγελματίες , επιχειρήσεις , αγρότες αλλά 
και σε εκμισθωτές και ιδιοκτήτες ακινήτων.

«Η συνεχής ηθική
ευαισθητοποίηση και
εγρήγορση των πολι-

τών είναι προϋπόθεση
για την προάσπιση

του δημοσίου συμφέ-
ροντος ανεξάρτητα

από τα υλικά κίνητρα
που δύναται να θε-

σμοθετηθούν» αναφέ-
ρει ο υπουργός Οικο-

νομικών Γιάννης
Στουρνάρας, σε έγ-

γραφό του που διαβι-
βάστηκε στη Βουλή,

για το ενδεχόμενο να
ενεργοποιηθούν οι

διατάξεις παροχής κι-
νήτρων για όσους κα-
ταγγέλλουν φορολογι-
κά αδικήματα τρίτων.

Το έγγραφο διαβιβάστηκε

μετά από ερώτηση του βου-

λευτή της ΝΔ Θανάση Ντα-

βλούρου με την οποία καλούσε

τα αρμόδια υπουργεία να εξη-

γήσουν για ποιο λόγο, εδώ και

5 χρόνια, δεν υλοποιείται το

νομικό εργαλείο παροχής κι-

νήτρων, με στόχο την καταπο-

λέμηση του παραεμπορίου, λα-

θρεμπορίου καυσίμων και τσι-

γάρων, που προκαλούν υπερ-

βολική ζημία στο Ελληνικό Δη-

μόσιο. Ο βουλευτής έχει επι-

σημάνει ότι με το Ν. 3610/2007

«όποιος καταγγείλει και πιστο-

ποιηθεί φορολογική ή τελω-

νειακή παράβαση δικαιούται

από το Δημόσιο αμοιβής ίσης

με το 1/10 των προστίμων που

εισπράχθηκαν». Με τον ίδιο

νόμο έχει, επίσης, προβλεφθεί

ότι «με απόφαση του υπουργού

Οικονομικών ρυθμίζονται οι ει-

δικότερες προϋποθέσεις, η αρ-

μόδια υπηρεσία και η διαδικα-

σία καταβολής στους δικαιού-

χους της αμοιβής που προ-

βλέπεται».

«Η ενεργητική συνδρομή

των πολιτών στην εφαρμογή

μιας ολοκληρωμένης δημόσιας

πολιτικής για την αντιμετώπιση

της διαφθοράς και της παρα-

βατικότητας, είναι μείζονος ση-

μασίας» αναφέρει ο υπουργός

Οικονομικών, ενημερώνοντας

τον βουλευτή ότι «δεδομένου

αυτού, τα διαλαμβανόμενα στην

ερώτηση τελούν υπό εξέταση

από το υπουργείο Οικονομικών,

στο πλαίσιο της τρέχουσας

κυβερνητικής πρωτοβουλίας

για τη χάραξη της ως άνω πο-

λιτικής».

Ωστόσο, ο κ. Στουρνάρας

επισημαίνει ότι «η αποτελε-

σματική αντιμετώπιση της πα-

ραβατικότητας προϋποθέτει

πρωτίστως τη συνεχή ηθική

ευαισθητοποίηση και εγρήγορ-

ση των πολιτών για τα θέματα

προάσπισης του δημοσίου συμ-

φέροντος, ανεξάρτητα από τα

όποια υλικά κίνητρα δύναται

να θεσμοθετηθούν». Στον βου-

λευτή της ΝΔ απάντησε εγ-

γράφως και ο υπουργός Δι-

καιοσύνης, Χαράλαμπος Αθα-

νασίου, ο οποίος ενημερώνει

ότι «είναι στις προτεραιότητες

του υπουργείου η έναρξη δια-

λόγου με τα συναρμόδια

υπουργεία Οικονομικών και

Ανάπτυξης για το ζήτημα της

προστασίας όσων καταγγέλ-

λουν παράνομες πράξεις που

ζημιώνουν το Δημόσιο, λόγω

της συντελεσθείσας ευρείας

απώλειας τελωνειακών ή φο-

ρολογικών εσόδων».

Αμοιβή 10% σε όσους καταγγέλλουν φορολογικά αδικήματα
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Οι διατάξεις 
που κρατούν ψηλά 

τις τιμές

Έκθεση του ΟΟΣΑ αποκαλύπτει 555 νομο-
θετικούς περιορισμούς οι οποίοι κρατούν ψηλά
τις τιμές βασικών προϊόντων στην ελληνική
αγορά εν μέσω κρίσης και δεν επιτρέπουν να
λειτουργήσει ο ανταγωνισμός.

Σύμφωνα με τα συμπεράσματα της έκθεσης
που φέρνει στην δημοσιότητα η εφημερίδα
«Καθημερινή», βασικές ομάδες προϊόντων, όπως
το ψωμί, το γάλα, τα απορρυπαντικά, τα φάρμακα,
τα καύσιμα, τα βιβλία και άλλα είδη πρώτης
ανάγκης βρίσκονται υπό καθεστώς «ομηρίας».

Το τελικό κείμενο της έκθεσης θα παραδοθεί
στο υπουργείο Ανάπτυξης μέσα στις επόμενες
μέρες.

Σύμφωνα με την «Καθημερινή», σε αυτά τα
συμπεράσματα θα στηριχθεί νόμος, ο οποίος
θα κατατεθεί άμεσα, που θα προβλέπει την κα-
τάργηση του συνόλου των εμποδίων για την
ομαλή λειτουργία της αγοράς. Η «σκούπα» θα
ξεκινάει από τις τιμές, θα περνάει από τις υπη-
ρεσίες και θα φτάνει, για παράδειγμα, έως την
κατάργηση όλων των τελών και των εισφορών
υπέρ τρίτων.

Υπολογίζεται ότι το άμεσο όφελος από αυτήν
την κίνηση θα φτάσει στα 5 δισ. ευρώ.

Πηγή: Καθημερινή

Πρόταση για την χορήγηση δωρεάν ηλεκρικού ρεύ-
ματος σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες ώστε να μην ανά-
βουν τα τζάκια, κατέθεσε ο υπουργός Περιβάλλοντος,
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Γιάννης Μανιάτης.

Ο κ. Μανιάτης με επιστολή του στη Ρυθμιστική Αρχή
Ενέργειας ζητά να προβλέπεται μηδενική χρέωση της κα-
τανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας για τις ευπαθείς ομάδες
καταναλωτών που προμηθεύονται ηλεκτρικό ρεύμα με
Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο (Κ.Ο.Τ), για το διπλάσιο
αριθμό των ημερών που θα παρουσιαστούν υπερβάσεις
των αιωρούμενων σωματιδίων πάνω από τα 150 mg/m3.

Η υλοποίηση του μέτρου απαιτεί ειδική ρύθμιση, η
οποία θα υιοθετεί διαφορετική έκπτωση για το Κοινω-
νικό Οικιακό Τιμολόγιο σε ακραίες περιπτώσεις αιωρού-
μενων σωματιδίων, ενώ θα περιλαμβάνει και
αναπροσαρμογή των ορίων κατανάλωσης των δικαιού-
χων του Κ.Ο.Τ. σε σχέση με την ποσότητα που επιτρέ-
πεται να καταναλώσουν δωρεάν.

Βασικός στόχος είναι να στραφούν τα συγκεκριμένα
νοικοκυριά σε ηλεκτρικές συσκευές θέρμανσης, να πε-
ριοριστεί η καύση του τζακιού και να μειωθούν οι εκ-
πομπές αιθαλομίχλης που πνίγουν την Αττική και θέτουν
σε κίνδυνο την υγεία των πολιτών. Αν και δεν υπάρχουν
ακριβή στοιχεία των δικαιούχων του Κ.Ο.Τ που έχουν
εγκαταστήσει συστήματα θέρμανσης με καύση ξύλου,
εκτιμάται ότι το συγκεκριμένο μέτρο, θα διευκολύνει ου-
σιαστικά τους κατοίκους των αστικών κέντρων και θα
οδηγήσει σε σημαντικό περιορισμό των εκπεμπόμενων
αιωρούμενων σωματιδίων, ενώ ταυτόχρονα θα αποτελέ-
σει ένα σαφές κίνητρο προς τους πολίτες, ώστε να στρα-
φούν σε λιγότερο ρυπογόνα συστήματα όπως το
ηλεκτρικό.

Ο Υπουργός ΠΕΚΑ, Γιάννης Μανιάτης, καλεί την Ρυθ-
μιστική Αρχή Ενέργειας να γνωμοδοτήσει για το προτει-
νόμενο μέτρο, αλλά και να εισηγηθεί συμπληρωματικά, ή
εναλλακτικά μέτρα, που θα μπορούσαν να επιφέρουν
δραστικό περιορισμό της χρήσης συστημάτων θέρμαν-
σης με καύση ξύλου, σε ακραίες περιπτώσεις περιστατι-
κών αιθαλομίχλη

Δωρεάν ηλεκτρικό ρεύμα 
για να μην ανάβουμε τα τζάκια
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Το Επιμελητήριο Φθιώτιδας διοργάνωσε εθελο-
ντική αιμοδοσία για τα μέλη του την Πέμπτη 21
Νοεμβρίου 2013), προκειμένου να δημιουργηθεί
σχετική  Τράπεζα Αίματος. Το οργανωτικό μέρος
της αιμοδοσίας επιμελήθηκε το μέλος του ΔΣ κος
Αθανάσιος Στουρνάρας.

Εθελοντική αιμοδοσία των μελών 
του Επιμελητηρίου διεξήχθει

τ η ν  Π έ μ π τ η  2 1  Ν ο ε μ β ρ ί ο υ  2 0 1 3  

Αναμόρφωση του
συνταξιοδοτικού

φωτογραφίζοντας
το σύστημα της Αυ-

στραλίας, ζήτησε
χθες η ομάδα των

συμβούλων της τε-
χνικής βοήθειας σε
συνάντηση με υψη-

λόβαθμα στελέχη
του υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής

Ασφάλισης και
Πρόνοιας.

Η
ομάδα των συμβούλων του

ΔΝΤ και της Ε.Ε., αποτελού-

μενη από τους Τόμας Στόρι,

Τζον Κρότι, Πάτρικ Ντε Μετς, συνεπι-

κουρούμενοι από τους εκπροσώπους

της τεχνικής βοήθειας της Ευρωπαϊκής

Επιτροπής και της ομάδας κρούσης του

Χ. Ράιχενμπαχ.

Σύμφωνα με την “Καθημερινή”, υπέ-

δειξαν ως πλέον ενδεδειγμένη λύση για

το πρόβλημα του ασφαλιστικού στην

Ελλάδα τη χορήγηση “συντάξεων βάσει

εισοδήματος”. Η πρόταση αυτή, μετά

και τις επαφές που είχαν στα μεγάλα

Ταμεία αντικρούστηκε από την πλευρά

του υπουργείου, ενώ η συζήτηση που

ακολούθησε έγινε σε αρκετά έντονο

ύφος.

Υπενθυμίζεται ότι το σύστημα στην

Αυστραλία προβλέπει συντάξεις ανάλογα

με το συνολικότερο εισόδημα που έχει

από άλλες πηγές ο ασφαλισμένος συμ-

περιλαμβανομένης και της αποτίμησης

της ακίνητης περιουσίας του. Το ποσό

της σύνταξης εξαρτάται όχι μόνο από

την ηλικία, τα έτη ασφάλισης ή την οικο-

γενειακή κατάσταση του δικαιούχου αλλά

και από τη γενικότερη εισοδηματική και

περιουσιακή του κατάσταση.

Για κάθε μία κατηγορία συνταξιούχων

(άγαμος, σε συμβίωση, διαζευγμένος με

αναπηρία) είτε πρόκειται για πλήρη σύν-

ταξη, είτε για μερική συνταξιοδότηση

προβλέπονται διαφορετικά πλαφόν συ-

νολικού εισοδήματος, πάνω από το οποίο

επέρχεται μείωση σύνταξης. Επί παρα-

δείγματι, για τον άγαμο πλήρους σύνταξης

με ιδιοκατοίκηση το περιουσιακό όριο,

πάνω από το οποίο αρχίζει μείωση της

σύνταξης, ορίζεται το ποσό των 132.350

ευρώ. Για κάθε 672 ευρώ πάνω από το

συγκεκριμένο πλαφόν, η σύνταξη μει-

ώνεται κατά περίπου 1 ευρώ (1,50 δολάριο

Αυστραλίας) κάθε δεκαπενθήμερο.

Βεβαίως, η συζήτηση στο υπουργείο

Εργασίας ούτε τόσο αναλυτική ήταν, ούτε

παρέπεμπε ευθέως σε μοντέλο Αυστρα-

λίας το οποίο γνωρίζει πολύ καλά ο επι-

κεφαλής της ομάδας συμβούλων του

ΔΝΤ και της Ε.Ε. στην Ελλάδα. Υπενθυ-

μίζεται ότι ο κ. Στόρι ο οποίος έθεσε το

ζήτημα “συντάξεις βάσει εισοδήματος”

είχε διατελέσει εκτελεστικός γενικός δι-

ευθυντής στο Κέντρο Ανάλυσης και Ανα-

φορών των Συναλλαγών στην Αυστρα-

λία.

ΠΗΓΗ: imerisia

Σύνταξη ανάλογη 
με το εισόδημα ζητάει η τρόικα
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Πριμ πρώτης εγκατάστα-
σης στην ύπαιθρο για
6.000 νέους αγρότες,

που θα φτάνει και τις 20.000 ευρώ
για τον καθένα, χο-
ρηγεί το υπουργείο
Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων,
στο πλαίσιο προ-
γράμματος 100 εκα-
τομμυρίων ευρώ,
που ενέκρινε η Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, δή-
λωσε σε συνέντευ-
ξή του στη διαδι-
κτυακή τηλεόραση
του Αθηναϊκό Πρα-
κτορείο Ειδήσεων
(ΑΠΕ) ο υπουργός
Αθανάσιος Τσαυτά-
ρης. «Τις επόμενες
ημέρες θα δοθεί η δυνατότητα σε
ακόμη 6.000 δικαιούχους έως 40
ετών να ξεκινήσουν την προσπάθειά
τους στη γεωργία με τη δική τους
αγροτική εκμετάλλευση στη φυτική,
τη ζωική παραγωγή, στη μελισσο-
κομία και αλλού. Το νέο πρόγραμμα
αφορά όσους είναι στην ύπαιθρο
ή θέλουν να γυρίσουν στην ύπαιθρο
και μπορούν να ξεκινήσουν την
εκμετάλλευσή τους. Θα πάρουν
ένα μπόνους που θα φτάσει για
όσους είναι στις ορεινές περιοχές
έως 20.000 ευρώ, στις νησιωτικές
περιοχές έως 17.500 και όσοι είναι
στον κάμπο μέχρι 15.000 ευρώ»
σημειώνει ο υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Με το νέο πρόγραμμα, ο νέος
αγρότης για να ξεκινήσει τη νέα
του επιχείρηση «θα πάρει το 70%
ως προκαταβολή - το μεγαλύτερο
μέρος των χρημάτων θα το έχει
δηλαδή στο ξεκίνημα γι αυτό και

το ονομάσαμε πριμοδότηση της
πρώτης εγκατάστασης στην ύπαι-
θρο. Στη συνέχεια, το υπόλοιπο
30% θα το πάρει σε δύο δόσεις

των 15%» τονίζει ο κ. Τσαυτάρης.
Προσθέτει μάλιστα ότι το υπουρ-
γείο «θα υποστηρίξει ποικιλότροπα
τον νέο αυτόν αγρότη γιατί ακόμη
κι αν δεν ξέρει κάτι -αν δηλαδή
θέλει να ασχοληθεί για παράδειγμα
με τη μελισσοκομία ή τη φυτική
παραγωγή και δεν είναι εκπαιδευ-
μένος- ο οργανισμός «Δήμητρα»
θα φροντίσει στην πορεία να τον
εκπαιδεύσει. Γι’Α αυτό και βάζουμε
ως κριτήριο αν θα πάρει τη δεύτερη
δόση του 15% την παρακολούθηση
αυτών των μαθημάτων με επιτυχία
και έχει πάρει αυτή τη εξειδίκευ-
ση». 

Προϋπόθεση ένταξης στο πρό-
γραμμα, εκτός από το ηλικιακό κρι-
τήριο, είναι «ο νέος αγρότης να
αποκτήσει χωράφια, ζώα κλπ και
να αρχίσει να τα εκμεταλλεύεται
ως «αρχηγός» της εκμετάλλευσης.
Το πρόγραμμα έχει στόχο δηλαδή
ένας νέος ή μια νέα να στήσουν

μια νέα αγροτική εκμετάλλευση.
Δεν είναι μάλιστα υποχρεωτικό
όλοι να πάνε για να σκάψουν τη
γη. Μπορούν να ασχοληθούν με

τη μεταποίηση, την
εμπορία, τη συ-
σκευασία, τη μετα-
φορά των προϊόν-
των» σημειώνει ο
υπουργός Αγροτικής
Ανάπτυξης. 

Ο κ. Τσαυτάρης
σημειώνει ότι «η γε-
ωργία μπορεί να
αποτελέσει πυλώνα
ανάπτυξης του τό-
που, να απασχολή-
σει πολλά χέρια.
Ήταν ανέκαθεν με-
γάλη δεξαμενή χε-
ριών και σε αυτή τη

δύσκολη συγκυρία μπορεί να μας
βγάλει από τα αδιέξοδα που περ-
νάμε. Θα κάνουμε κάθε προσπάθεια
για να υποστηρίξουμε το ανθρώπινο
δυναμικό. Αν αθροίσουμε αυτές τις
προσπάθειες δηλαδή: Ήδη τρέχει
το πρόγραμμα των 200 εκατομμυ-
ρίων ευρώ για τους νέους αγρότες,
δίνουμε άλλα 100 εκατομμύρια για
άλλους 6.000, σύνολο 18.000. Επίσης
έχουν ολοκληρωθεί τα σχέδια βελ-
τίωσης για περίπου 8.000 αγρότες,
που έτσι επεκτείνουν τις επιχειρή-
σεις τους χάρη στο πρόγραμμα
αυτό. ‘Αρα συνολικά, πάνω από
25.000 αγρότες είτε μπαίνουν στην
αγροτική παραγωγή είτε ανεβάζουν
την παραγωγική τους διαδικασία
στη γεωργία, ενισχύονται ποικιλό-
τροπα γι αυτή την προσπάθεια
τους και αυτό πιστεύω ότι είναι
μια σημαντική συμβολή στην ανά-
πτυξη της υπαίθρου».

ΠΗΓΗ: express

Εως 20.000 ευρώ σε 6.000 νέους αγρότες 
για εγκατάσταση στην ύπαιθρο
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Το Επιμελητήριο Φθιώ-

τιδας έχει γίνει αποδέ-

κτης παραπόνων από

πολλές επιχειρήσεις – μέλη

του για το «χαράτσι» της είσπρα-

ξης δικαιωμάτων δημόσιας εκτέ-

λεσης από την ΑΕΠΙ, μια ανώνυμη

εταιρεία, που χρησιμοποιεί το

ίδιο το κράτος μέσω των δικα-

στικών λειτουργών και την Ελ-

ληνική Αστυνομία, για να εισπράτ-

τει αμοιβολόγια που η ίδια ορίζει

αυθαίρετα. Οι μηνύσεις που εκ-

κρεμούν εις βάρος των επαγγελ-

ματιών από τους υπεύθυνους

της ΑΕΠΙ ανέρχονται σε αρκετές

χιλιάδες. Όποιος θεωρήσει ότι

το αντίτιμο είναι υπερβολικό ή

άδικο, μπορεί να συρθεί στο αυ-

τόφωρο, παρότι πρόκειται για

μια ιδιωτική διαφορά.

Ένα ακόμη μελανό σημείο είναι

πως κανένας δεν γνωρίζει με

ποιο τρόπο αποδίδει η συγκεκρι-

μένη εταιρεία τα έσοδα από τις

εισπράξεις – και αν τα αποδίδει

καθότι υπάρχουν καταγγελίες εκ

μέρους των καλλιτεχνών - . Και

όλα αυτά σε μια περίοδο που η

ελληνική επιχειρηματικότητα προ-

σπαθεί να ανταπεξέλθει στο

ασφυκτικό οικονομικό περιβάλλον

που έχει δημιουργήσει η κρίση

και η ύφεση. Τα τσουχτερά πρό-

στιμα οδηγούν τους ιδιοκτήτες

των επιχειρήσεων σε απόγνωση

δηλώνοντας ότι είναι αδύνατο

να πληρώνουν το «χαράτσι» της

ΑΕΠΙ όταν εκκρεμούν ήδη υπο-

χρεώσεις από τη δυσβάσταχτη

φορολογία.

Πέραν δε της ΑΕΠΙ, έχουν εμ-

φανιστεί και άλλες εταιρείες οι

οποίες εκπροσωπούν καλλιτέχνες

(τραγουδιστές, ηχολήπτες, μου-

σικοί παραγωγοί, συνθέτες, στι-

χουργοί κλπ.) ζητώντας κα αυτοί

συγγενικά δικαιώματα και πολλοί

από τους συναδέλφους επιχει-

ρηματίες βρίσκονται στα δικα-

στήρια λόγω της συγκεκριμένης

υπηρεσίας.Εύλογα δημιουργείται

στον επαγγελματικό κόσμο μία

σύγχυση με τη λειτουργία των

εν λόγω εταιριών και τα ερωτή-

ματα που γεννιούνται πολλά: Έχει

γίνει ποτέ από το κράτος έλεγχος

στην ΑΕΠΙ;  Ο κος Αυγενάκης,

από το βήμα της Βουλής ανέφερε

τα παρακάτω για το συγκεκριμένο

ζήτημα: «Πώς επιτρέπεται να λει-

τουργεί τέτοιο μονοπώλιο κάτω

από τη «μύτη» των υπευθύνων

χωρίς να δίνεται η πρέπουσα ση-

μασία; Πώς επιτρέπει η Επιτροπή

Ανταγωνισμού να συνεχίζεται

αυτή η μονοπωλιακή κατάσταση

χωρίς να παίρνει καμία προτω-

βουλία; Πώς οι Οικονομικοί Ει-

σαγγελείς παραμένουν απαθείς

βλέποντας δημόσιες καταγγελίες

για την πορεία χρήματος που

συγκεντρώνεται με άναρχο και

εκβιαστικό τρόπο από μικρομε-

σαίους επαγγελματίες με τις ευ-

λογίες σας με τις ευλογίες της

Πολιτείας και του Υπουργού Πο-

λιτισμού και στη συνέχεια να κα-

τανέμεται όπως κατανέμεται χω-

ρίς αποδεικτικά στοιχεία (συμ-

βάσεις συνεργασίας, και αποδει-

κτικά στοιχεία χρήσης τραγου-

διών εκπροσώπων των παραγω-

γών στην αγορά).»

Θεωρώντας ότι είναι υποχρέ-

ωση της Πολιτείας η προστασία

της πνευματικής ιδιοκτησίας των

δημιουργών, το κράτος πρέπει

παράλληλα να προστατεύσει τις

εκατοντάδες χιλιάδες επιχειρήσεις

από την αυθαιρεσία & την ασυ-

δοσία της ιδιωτικής επιχείρησης

ΑΕΠΙ. Για αυτό το Επιμελητήριο

Φθιώτιδας και όλα τα Επιμελη-

τήρια σε κοινή δράση απαιτούν

αλλαγή του νομικού καθεστώτος

του Ν. 2121 με αποποινικοποίηση

των οφειλών, εξορθολογισμό και

συνδιαμόρφωση του αμοιβολο-

γίου σε πλαίσια λογικά και απο-

δεκτά.

Τέλος, στις συναντήσεις μας

με τον υφυπουργό πολιτισμού

κο Γ. Ανδριανό, αποσπάσαμε τη

διαβεβαίωση αλλαγής του υφι-

στάμενου πλαισίου. Περιμένουμε

και την υλοποίησή του άμεσα

και σε σύντομο χρονικό διάστη-

μα.  

ΑΠΟ ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΤΟΥ

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

Δελτίο Τύπου Επιμελητηρίου Φθιώτιδας για την ΑΕΠΙ
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«Πορτογαλικό μοντέλο» για τις
αποδείξεις έχει βάλει στο τραπέζι
των συζητήσεων το υπουργείο Οι-
κονομικών. Με τον τελευταίο μήνα
του 2013 να μετρά αντίστροφα, το
υπουργείο Οικονομικών κρατά ακόμα
«μυστικό» από τους φορολογούμε-
νους τι θα γίνει με τις αποδείξεις το
2014 καθώς ακόμα το... σκέφτεται.

Το τελευταίο σενάριο που έχει
πέσει στο τραπέζι είναι αυτό της
ηλεκτρονικοποίησης όλων των χάρ-
τινων αποδείξεων με παράλληλη πα-
ροχή κινήτρων στους φορολογού-
μενους ώστε να δηλώνουν βασικά
στοιχεία των συναλλαγών τους στη
φορολογική διοίκηση.

Η πατέντα δεν είναι ελληνική και
αυτό μάλλον καλό είναι, αφού τις
προηγούμενες ελληνικές πατέντες
είτε τις πλήρωσε ακριβά το υπουργείο
Οικονομικών (όπως επί Παπακων-
σταντίνου όταν δεν προλάβαινε να
επιστρέφει φόρους με την ιδέα του
μπόνους κατά τη συλλογή περισσό-
τερων από τις απαιτούμενες απο-
δείξεις και το αλισβερίσι που είχε
στηθεί) , είτε δεν έχουν αποδώσει
δεκάρα τσακιστή στα ταμεία.

Η ιδέα έρχεται από την Πορτο-
γαλία και το μοντέλο “e-fatura”. H
προαιρετική εφαρμογή του από τις
αρχές του 2013 έχει οδηγήσει σε
αύξηση εσόδων από ΦΠΑ και η
υποχρεωτική εφαρμογή του από το
2014, εκτιμάται ότι θα αποκαλύψει
σημαντικό μέρος της παραοικονομίας
που ανέρχεται στο 19% του πορτο-
γαλικού ΑΕΠ.

Σύμφωνα με το “e-fatura” όλες οι
επιχειρήσεις αποστέλλουν σε μηνιαία
βάση τα δεδομένα των συναλλαγών
τους στο υπουργείο Οικονομικών.
Αντίστοιχο μέτρο προωθεί και το
ελληνικό υπουργείο Οικονομικών με
την υποχρέωση όλων των επιχειρή-
σεων και επιτηδευματιών να υπο-
βάλλουν ηλεκτρονικά από τις αρχές

του 2014, όλες τις συναλλαγές τους
στη Γενική Γραμματεία Δημοσίων
Εσόδων . Έτσι σε μηνιαία βάση το
υπουργείο Οικονομικών θα έχει μια
εικόνα της αγοράς.

Στους φορολογούμενους από την
άλλη πλευρά, δίνεται φορο-κίνητρο
για να περνούν ηλεκτρονικά βασικά
στοιχεία των συναλλαγών τους, όπως
τον ΑΦΜ της επιχείρησης, την ημε-
ρομηνία της συναλλαγής και βέβαια
το ποσό. Στην Πορτογαλία, προβλέ-
πεται επιστροφή ΦΠΑ 15%.

Συγκεκριμένα, τα βασικά χαρα-
κτηριστικά του πορτογαλικού μον-
τέλου είναι:

• Η υποχρεωτική ηλεκτρονική μη-
νιαία κοινοποίηση στη φορολογική
Διοίκηση, των αποδείξεων από όλες
τις επιχειρήσεις. Σε ένα κεντρικό σύ-
στημα, αποστέλλονται αποκλειστικά
ηλεκτρονικά, στοιχεία για κάθε τιμο-
λόγιο ή απόδειξη που εκδίδεται ή
λαμβάνεται από τις επιχειρήσεις. Ανά-
λογη υποχρέωση έχει προαναγγείλει
ο γενικός γραμματέας δημοσίων εσό-
δων Χ. Θεοχάρης και στην Ελλάδα,
καθώς από τις αρχές του 2014 θα
ενεργοποιηθεί η υποχρέωση μηνιαίας
ηλεκτρονικής υποβολής καταστάσεων
με τις συναλλαγές των επιχειρήσεων.
Εκτός από τις συναλλαγές που αφο-
ρούν στα έσοδα- που θα υποβάλ-
λονται μηνιαία- θα υποβάλλονται και
οι συναλλαγές που αφορούν στα
έξοδα (ανάλογα με την κατηγορία
των βιβλίων που τηρούνται) σε μηνιαία

ή τριμηνιαία βάση.
• Επιστροφή ΦΠΑ 15% στους κα-

ταναλωτές οι οποίοι περνούν ηλε-
κτρονικά τα στοιχεία των αποδείξεών
τους (στην Ελλάδα θα μπορούσε να
αναβιώσει και η φοροκάρτα σημει-
ώνουν αρμόδιοι παράγοντες του
υπουργείου Οικονομικών) από συγ-
κεκριμένους τομείς εμπορικής δρα-
στηριότητας.

Ειδικότερα στο σύστημα e- fatura,
επιστροφή ΦΠΑ δίνουν οι αποδείξεις
από εστιατόρια, ξενοδοχεία, κομμω-
τήρια, κέντρα αισθητικής, επισκευές
αυτοκινήτων και μοτοσικλετών. Στην
Ελλάδα θα μπορούσαν προφανώς οι
τομείς να είναι διαφορετικοί, τονίζουν
αρμόδιες πηγές του υπουργείου Οι-
κονομικών σημειώνοντας μάλιστα ότι
το κίνητρο θα μπορούσε να είναι
ακόμα πιο ισχυρό. Επιστροφή του
30% της αξίας της συναλλαγής και
όχι μόνο του ΦΠΑ, αλλά προφανώς
όχι για κάθε συναλλαγή.

Στο τέλος κάθε έτους, σύμφωνα
με το επικρατέστερο σενάριο, το
υπουργείο Οικονομικών θα ανακοι-
νώνει μια ομάδα αποδείξεων π.χ από
κομμωτήρια, ιατρικές εξετάσεις και
εστιατόρια, οι οποίες θα οδηγούν
σε επιστροφή δαπάνης 30%. Προ-
ϋπόθεση για την επιστροφή βέβαια
θα είναι ο φορολογούμενος να έχει
περάσει είτε μέσω φοροκάρτας, είτε
μέσω ειδικής εφαρμογής που θα δη-
μιουργηθεί ή ακόμα και μέσω του
κινητού του τηλεφώνου βασικά στοι-
χεία της απόδειξης στη Γενική Γραμ-
ματεία Δημοσίων Εσόδων.

Το πορτογαλικό μοντέλο θεωρείται
μεν καλή λύση από το ελληνικό
υπουργείο Οικονομικών όμως ακόμα
οριστικές αποφάσεις δεν έχουν λη-
φθεί. Ίσως θα πρέπει να περάσει το
2013 για να αποφασίσει η ηγεσία του
υπουργείου Οικονομικών...

Πηγή: Euro2day

Ξανάρχεται το μπόνους για αποδείξεις
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Μηνιαίους
ελέγ-
χους

στις δηλώσεις και
στις πληρωμές ει-

σφορών, άμεση έκ-
δοση των (νέων αυ-

ξημένων) προστίμων
για όσους εργοδό-
τες δεν είναι συνε-

πείς και απώλεια της
ασφάλισης για τους
εργαζομένους αν το

ΙΚΑ δεν επιδίδει
στον εργοδότη τις
Πράξεις Επιβολής

Προστίμων, προβλέ-
πει το νομοσχέδιο

που κατέθεσε χθες
στη Βουλή ο υπουρ-
γός Εργασίας, Κοινω-
νικής Ασφάλισης και

Πρόνοιας Γιάννης
Βρούτσης, με στόχο

να «κλείσουν» οι
«τρύπες» της εισφο-

ροδιαφυγής και να
αυξηθούν τα έσοδα

των Ταμείων.

Από το νομοσχέδιο λείπουν,
ωστόσο, λόγω της συνεχιζόμενης
διαπραγμάτευσης με την τρόικα,
διατάξεις οι οποίες είχαν προ-
αναγγελθεί αλλά δεν έχουν κανένα
εισπρακτικό όφελος (ευνοϊκές
ρυθμίσεις των δανείων ΟΕΚ, αύ-
ξηση της προσωρινής σύνταξης
στο 95% της κατώτατης, συντα-
ξιοδότηση των αγροτών στα 62
με 40 χρόνια ασφάλισης) καθώς
και η διεύρυνση της ασφαλιστικής
βάσης του ΟΑΕΕ και η μηνιαία
καταβολή ασφαλίστρων (αντί της
δίμηνης) που υπολογίζει ο κρατι-
κός προϋπολογισμός του 2014
για την εξοικονόμηση, σε συν-
δυασμό με τους ελέγχους, συνο-
λικά 600 εκατ. ευρώ... Οι ρυθμίσεις
για τον ΟΑΕΕ (και ενδεχομένως
για τη συνταξιοδότηση των αγρο-
τών), όπως τόνιζαν χθες κύκλοι
του υπουργείου, «θα προωθηθούν
με τροπολογίες».

ΚΑΚΟΠΛΗΡΩΤΕΣ
Το νομοσχέδιο καθιερώνει ενι-

αίες ηλεκτρονικές δηλώσεις, δια-
σταυρώσεις και πρόστιμα για τη
μη καταβολή των εισφορών.

Τα πρόστιμα θα πρέπει άμεσα
να επιδίδει το ΙΚΑ στον εργοδότη,
καθώς η ασφαλιστική ιστορία των
απασχολούμενων για την περίοδο
αναφοράς της Ανακεφαλαιωτικής
Περιοδικής Δήλωσης «θα ολο-
κληρώνεται μόνο όταν έχουν κα-
ταβληθεί οι ασφαλιστικές εισφο-
ρές στο σύνολό τους ή έχει συν-
ταχθεί Πράξη Επιβολής Εισφορών
και έχει επιδοθεί στον εργοδότη».
Με βάση σχετική εγκύκλιο του
ΙΚΑ, «σε περίπτωση μη επίδοσης
των ΠΕΕ δεν ενημερώνεται η
ασφαλιστική ιστορία των απα-

σχολουμένων», ενώ ήδη ισχύει
το μέτρο της «φραγής» για την
υποβολή ΑΠΔ.

ΤΑ 4 ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ
Το νομοσχέδιο προβλέπει, κω-

δικοποιημένα, 4 νέα μέτρα:

1.ΕΝΙΑΙΑ ΔΗΛΩΣΗ: Από
1/12/2013 ο εργοδότης υποχρε-
ούται να δηλώνει τις ασφαλιστικές
εισφορές υπέρ του Ενιαίου Τα-
μείου Επικουρικής Ασφάλισης,
του Ταμείου Πρόνοιας Ιδιωτικού
Τομέα και του Ταμείου Ασφάλισης
Υπαλλήλων Τραπεζών και Επιχει-
ρήσεων Κοινής Ωφέλειας για τους
μισθωτούς που υπάγονται στην
ασφάλιση του ΙΚΑ ? ΕΤΑΜ στην
Αναλυτική Περιοδική Δήλωση
(ΑΠΔ) που υποβάλλει. Την υπο-
χρέωση υποβολής ΑΠΔ έχουν
και οι αυτοαπασχολούμενοι -
ασφαλισμένοι στο ΕΤΕΑ, το ΤΑ-
ΠΙΤ και το ΤΑΥΤΕΚΩ. Δεν θα
υποβάλουν, ωστόσο, στο εξής
ΑΠΔ οι ΠΑΕ, ΚΑΕ και τα νομικά
πρόσωπα επαγγελματικού και ερα-
σιτεχνικού αθλητισμού για το
προσωπικό που απασχολούν σε
αγώνες, καθώς οι εργαζόμενοι
αυτοί θα «καλύπτονται» με το
εργόσημο.

2. ΠΡΟΣΤΙΜΟ: Στην περίπτωση
που στην ΑΠΔ δεν περιληφθεί
εργαζόμενος ή εργαζόμενοι που
απασχολήθηκαν στην επιχείρηση
κατά το χρονικό διάστημα στο
οποίο αναφέρεται η ΑΠΔ και οι
οποίοι έχουν δηλωθεί στην «ΕΡ-
ΓΑΝΗ» επιβάλλεται στον εργο-
δότη πρόστιμο αντίστοιχο για
την παράβαση της μη αναγραφής
εργαζομένου στον πίνακα προ-
σωπικού (10.549,44 ευρώ για τους
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 AΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ: 4 μέτρα κατά κακοπληρωτών 
- Τέλος στην ασφάλιση επί πιστώσει
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άνω των 25 ετών αδήλωτους ερ-
γαζόμενους και 9.197,10 ευρώ για
τους κάτω των 25 ετών).

3.ΜΗΝΙΑΙΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ: Εντός
του επομένου του μήνα υποβολής
των Αναλυτικών Περιοδικών Δη-
λώσεων, διενεργείται από το ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ μηχανογραφικός έλεγχος
σύγκρισης δηλωθεισών και κατα-
βληθεισών εισφορών για κάθε προ-
ηγούμενη μισθολογική περίοδο.

Εάν από τη διενέργεια του ελέγ-
χου, προκύψει ότι δεν έχουν κα-
ταβληθεί στο σύνολό τους οι ει-
σφορές που δηλώθηκαν στην ΑΠΔ
εκδίδεται Πράξη Επιβολής Εισφο-
ρών σε βάρος του υπόχρεου υπο-
βολής ΑΠΔ ή πράξη βεβαίωσης
οφειλής.

4.ΕΝΙΑΙΑ ΕΙΣΦΟΡΑ: Για την
απλούστευση των ελέγχων ορίζεται
ενιαία εισφορά στο ΕΤΕΑ, για πα-
λαιούς και νέους ασφαλισμένους
μισθωτούς σε 3% για τον ασφαλι-
σμένο και 3% για τον εργοδότη
(για τους υπαγόμενους στα βαρέα
και ανθυγιεινά επαγγέλματα, επι-
πλέον, 2% που βαρύνει τον ασφα-
λισμένο κατά 1,25% και τον εργο-
δότη κατά 0,75% και για απασχο-
λούμενους σε υπόγειες στοές με-
ταλλείων - λιγνιτωρυχείων, σε υπο-
θαλάσσιες εργασίες, ορυχεία, σταθ-
μούς παραγωγής και δίκτυα της
ΔΕΗ 3% που βαρύνει κατά 2%
τον εργοδότη και κατά 1% τον
ασφαλισμένο).

Η εισφορά των αυτοαπασχο-
λούμενων στο ΕΤΕΑ αυξάνεται σε
6% επί της ασφαλιστικής κατηγο-
ρίας στην οποία καταβάλλονται
εισφορές στον φορέα κύριας
ασφάλισης.

ΠΡΟΝΟΙΑΚΑ ΕΠΙΔΟΜΑΤΑ 
Για τον έλεγχο των δικαιούχων

προνοιακών επιδομάτων, η Γενική
Γραμματεία Πρόνοιας θα αποστέλ-
λει, σε μηνιαία βάση, στην ΗΔΙΚΑ
Α.Ε. το ηλεκτρονικό αρχείο όλων

των χορηγουμένων από αυτήν προ-
νοιακών επιδομάτων.

Η ΗΔΙΚΑ Α.Ε θα διενεργεί ελέγ-
χους για τον εντοπισμό τυχόν δι-
πλών χορηγήσεων επιδομάτων, χο-
ρήγησης ή μη σύνταξης στους λή-
πτες επιδομάτων και θα ενημερώνει
το σύστημα ηλεκτρονικής συντα-
γογράφησης σχετικά με την δι-
καιούμενη ιατροφαρμακευτική πε-
ρίθαλψη. Η ΗΔΙΚΑ θα αποδίδει,
για τον ίδιο λόγο, ΑΜΚΑ ταυτό-
χρονα με την υποβολή της αίτησης
για τη χορήγηση του πιστοποιητι-
κού γέννησης του νεογέννητου.

Γ. ΒΡΟΥΤΣΗΣ:
«Με τη συνεπή εφαρμογή των

μέτρων το υπουργείο συνεισφέρει
σημαντικά και κρίσιμα ποσά εκα-
τοντάδων εκατομμυρίων ευρώ στην
κάλυψη των χρηματοδοτικών απαι-
τήσεων για τον προϋπολογισμό
του 2014, καλύπτοντας ένα ση-
μαντικό μερίδιο στη διαδικασία
δημοσιονομικής προσαρμογής χω-
ρίς να θίγονται συντάξεις και μι-
σθοί», δήλωσε ο υπουργός Εργα-
σίας καταθέτοντας το νομοσχέ-
διο.

«Κυνήγι» οφειλετών για 10 χρό-
νια

Για δέκα χρόνια θα αναζητεί το
Kέντρο Eίσπραξης Oφειλών, ακόμη
και από τραπεζικούς ή επενδυτι-
κούς λογαριασμούς, τα χρέη από
ασφαλιστικές εισφορές όσων χρω-
στούν και έχουν πτωχεύσει ή δεν
διαθέτουν ακίνητα, σύμφωνα με
εγκύκλιο του Γ. Bρούτση προς τα
Tαμεία. Ξεκινά η διαδικασία αναγ-
καστικής είσπραξης των οφειλών
άνω των 5.000 ευρώ προκειμένου
να αυξηθούν τα έσοδα.

Επιβάλλεται ενιαία ηλεκτρονική
δήλωση και μηνιαίος έλεγχος στις
πληρωμές εισφορών προς το ΙΚΑ,
τα επικουρικά ταμεία και τα ταμεία
που χορηγούν εφάπαξ

ΠΗΓΗ: imerisia

«Παγώνουν» ενισχύσεις, επι-
δοτήσεις και επιστροφές
ΦΠΑ για τους οφειλέτες

των Ταμείων
«Παγώνουν», σύμφωνα με πληροφο-

ρίες, κάθε είδους ενισχύσεις, επιδοτήσεις
και επιστροφές ΦΠΑ, για τους οφειλέτες
όλων των ασφαλιστικών ταμείων, στο
πλαίσιο των μέτρων για την αντιμετώπιση
της εισφοροδιαφυγής. Με τον τρόπο
αυτό, οι οφειλέτες δεν θα μπορούν να
εισπράξουν εάν δεν έχουν τακτοποιήσει
προηγουμένως τις οφειλές τους. Σύμφωνα
με τις ίδιες πηγές, το μέτρο συζητήθηκε
κατά τη σημερινή συνάντηση της ηγεσίας
του υπουργείου Εργασίας με την Τρόικα
στο υπουργείο Οικονομικών και έγινε
κατ’ αρχήν δεκτό από τους εκπροσώπους
των δανειστών.

Το μέτρο θα θεσμοθετηθεί με ειδική
διάταξη στο νομοσχέδιο του υπουργείου
Εργασίας που έχει τεθεί ήδη σε δημόσια
διαβούλευση και αναμένεται να κατατεθεί
στη Βουλή, έως το τέλος της εβδομά-
δας.

Εκτιμάται ότι με τον τρόπο αυτό θα
εξοικονομηθούν περί τα 500 εκατομμύρια
ευρώ από τα 700 που απαιτούνται προ-
κειμένου να αντιμετωπισθούν τα ελλείμ-
ματα των ταμείων και να μην θιγούν οι
συντάξεις, καθώς μόνο στον Οργανισμό
Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΟΓΑ) οι οφει-
λέτες υπερβαίνουν τις 200.000 και οι
οφειλές τα 500 εκατομμύρια ευρώ.
Το υπουργείο Εργασίας προσδοκά να
εισπράξει ακόμη 200 εκατομμύρια ευρώ,
από τους οφειλέτες του ΙΚΑ για τους
οποίους έχουν διαπιστωθεί διαφορές
ανάμεσα στις εισφορές που καταβάλλουν
και στο περιεχόμενο των Αναλυτικών
Περιοδικών Δηλώσεων που υποβάλλουν.
Στην περίπτωση αυτή οι οφειλέτες, προ-
κειμένου να αποφύγουν την εφαρμογή
των μέτρων αναγκαστικής είσπραξης, θα
πρέπει να προσέρχονται αυτοπροσώπως
στα υποκαταστήματα για τη ρύθμιση
των οφειλών τους.

Οι εκπρόσωποι των δανειστών πάν-
τως φαίνεται να είναι επιφυλακτικοί σε
ότι αφορά την αύξηση των 48 δόσεων
που ισχύουν σήμερα για τη ρύθμιση των
ληξιπρόθεσμων οφειλών προς τα ασφα-
λιστικά ταμεία.
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Η «Μαγεμένη
Ελατοχώρα», στις

εγκαταστάσεις
της Πανελλήνιας 
Έκθεσης Λαμίας.

Μεγάλες εκτάσεις, στε-
γασμένες και υπαί-
θριες, πολλές δρα-

στηριότητες δημιουργικής απα-
σχόλησης, θεάματα και δράσεις
συνθέτουν έναν μοναδικό
χώρο διασκέδασης, ψυχαγω-
γίας κι εκπαίδευσης που ξε-
περνά τα 30.000 τμ.

Το Πάρκο των Πάγων & το
Πάρκο των Παιχνιδιών,
στο  εσωτερικό των κτιρίων
επιφυλάσσουν πολλές εκπλή-

ξεις σε μι-
κρούς και με-
γάλους επι-
σκέπτες με
κυριότερες,
τις ακόλου-
θες:

Δύο με-
γάλες πί-
στες παγο-
δρομίου ,
μέσα στο
Ελατόδα-

σος,  φουσκωτοί παι-
δότοποι,τραμπολίνο, ηλεκτρο-
κίνητα παιχνίδια &  20 εργα-
στήρια ποικίλων δράσεων
όπως χειροτεχνίες, μουσικά
όργανα, κατασκευές, ζαχαρο-

πλαστική, αρτοποιεία, κη-
πουρική κ.α.

Όλα τα παραπάνω
πλαισιώνονται από
πλούσιο πρόγραμμα
θεαμάτων : θεατρικές
παραστάσεις, αφηγή-
σεις παραμυθιών, κου-
κλοθέατρο , θέατρο
Σκιών, παρουσιάσεις
βιβλίων καθώς και
συναυλίες, συγκρο-
τήματα και ερασι-
τεχνικά μουσικά σχήματα.

Στους εξωτερικούς χώρους
της Ελατοχώρας, οι εκπλήξεις
συνεχίζονται. Ένα μαγευτικό-
Λούνα Παρκ, ένας παραδο-
σιακός ρουμελιώτικος οικισμός,
που φιλοξενεί αληθινά οικόσιτα
ζώα , ένας μεγάλος λαχανόκη-
πος καθώς και η συμμετοχή
των τοπικών εμπόρων μετα-
μορφώνουν ολοκληρωτικά το
τοπίο της Π.Ε.Λ.

Στο πλούσιο πρόγραμμα εκ-
δηλώσεων, θα λάβουν μέρος ,
σύλλογοι, σχολεία, μουσικά σύ-
νολα, γυμναστήρια , σχολές
και άλλοι φορείς της ευρύτερης
περιοχής.

Την ομαλή λειτουργία του
Πάρκου εξασφαλίζουν το εκ-
παιδευμένο προσωπικό & το
σώμα των εθελοντών που συγ-
κροτείται ταχύτατα χάρη στη
μεγάλη ανταπόκριση των πο-
λιτών της Λαμίας και όχι μόνο.

Το επικοινωνιακό πρόγραμμα

που
θα διαφημίσει το μεγάλο
αυτό γεγονός της πόλης, ξεκί-
νησε σε όλη την περιφέρεια
της Στερεάς Ελλάδος και θα
ενταθεί το επόμενο χρονικό
διάστημα κι εκτός των ορίων
της περιφέρειας.

Στόχος της «Μαγεμένης Ελα-
τοχώρας» είναι η δημιουργία
ενός μεγάλου θεσμού για την
πόλη που θα προσφέρει δια-
σκέδαση , ψυχαγωγία, στιγμές
ξεγνοιασιάς και δημιουργίας.

Η πόλη της Λαμίας γίνεται
ένας νέος τουριστικός προ-
ορισμός , με μεγάλη προσέλ-
κυση επισκεπτών, γεγονός που
θα τονώσει την τοπική αγορά
και θα καταστήσει την Λαμία
πόλο ενδιαφέροντος, σε πα-
νελλαδική εμβέλεια.

Με εκτίμηση,
Ο πρόεδρος 
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Παράγοντα ανάπτυ-
ξης της περιφέρειας

και κατ’ επέκταση
της οικονομίας μπο-

ρούν να αποτελέ-
σουν τα επιμελητή-

ρια, σύμφωνα με
όσα τονίσθηκαν από

τους ομιλητές, στη
διάρκεια της γενικής
συνέλευσης της Κεν-
τρικής Ένωσης Επι-

μελητηρίων Ελλάδας
(ΚΕΕΕ), που πραγ-
ματοποιήθηκε στην

πόλη του Κιλκίς.

Όπως τόνισε η υπουργός Του-
ρισμού Όλγα Κεφαλογιάννη, τα
τοπικά επιμελητήρια αποτελούν
εργαλείο ανάπτυξης και συμ-
βάλλουν ουσιαστικά στη βελ-
τίωση της ανταγωνιστικότητας
της ελληνικής οικονομίας. Η ίδια
μετέφερε το μήνυμα του πρω-
θυπουργού Α. Σαμαρά για τη
στήριξή του στον θεσμό των
επιμελητηρίων και την εξασφά-
λιση της βιωσιμότητας των επι-
μελητηρίων με τη συνέχιση της
υποχρεωτικότητας της συνδρο-
μής των μελών τους.

Από την πλευρά του, ο υφυ-
πουργός Υποδομών Μιχάλης
Παπαδόπουλος τόνισε την ανάγ-
κη «να ενώσουμε τις δυνάμεις
μας, να δουλέψουμε μαζί σε μια
σωστή κατεύθυνση προς όφελος
της πατρίδας και των πολιτών
μας», ενώ ο γενικός γραμματέας
Εμπορίου Στέφανος Κομνηνός
σημείωσε ότι, σε συνεργασία με
τον ΟΟΣΑ το υπουργείο Διοικη-
τικής Μεταρρύθμισης έχει, ήδη,
προχωρήσει σε αποτύπωση των
βασικών σημείων διοικητικών
εμποδίων και παραγόντων που
αυξάνουν το κόστος της επιχει-
ρηματικότητας και στόχος είναι
η κατάργηση της υποχρεωτικής
δημοσίευσης των ισολογισμών

στο ΦΕΚ.
Ο αναπληρωτής υπουργός

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και
Κλιματικής Αλλαγής Σταύρος Κα-
λαφάτης υπογράμμισε πως το
κυβερνητικό έργο συνεχίζεται
στη βάση των διαρθρωτικών
προσαρμογών και άρσης των
εμποδίων που «επί δεκαετίες
καλλιέργησε ο λαϊκισμός» και
αναφέρθηκε στον ουσιαστικό
ρόλο των επιμελητηρίων, ο οποί-
ος έχει και ένα αυξημένο ειδικό
βάρος, καθώς ο θεσμός εκπρο-
σωπεί τις παραγωγικές δυνά-
μεις.

Την αντίθεση της Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας στην επι-
κείμενη κατάργηση των υποχρε-
ωτικών συνδρομών των μελών
των επιμελητηρίων και μετά το
2015 υπογράμμισε ο Περιφε-
ρειάρχης Απόστολος Τζιτζικώ-
στας.

Παρουσιάζοντας δε, τα συμ-
περάσματα μελέτης της Περι-
φέρειας σε συνεργασία με το
Επιμελητήριο Κιλκίς τόνισε ότι,
η πτώση της ζήτησης για υγρά
καύσιμα στο Κιλκίς είχε απώλεια
6,7 εκ. ευρώ το 2012. Η συγκε-
κριμένη απώλεια επιμερίζεται σε
3 εκ. ευρώ λόγω μείωσης εισο-
δήματος και σε 3,7 εκ. ευρώ
λόγω εναλλακτικής λύσης για
ανεφοδιασμό από πόλεις της
ΠΓΔΜ που βρίσκονται πολύ κον-
τά στο νομό και την πόλη του
Κιλκίς.

Ένα άλλο εύρημα ήταν ότι -
ανά έτος- η απώλεια από εκροή
πωλήσεων σε τσιγάρα και οπω-
ροκηπευτικά διαμορφώνεται σε
6,5 εκ. ευρώ, διότι, οι κατανα-
λωτές εξέρχονται από τη χώρα
όχι μόνο για να «φουλάρουν»
τα ντεπόζιτα των οχημάτων τους,
αλλά και για να αγοράσουν μια
σειρά από άλλα είδη αγαθά και
υπηρεσίες. «Τα χρήματα αυτά
χάνονται από την οικονομία της
Μακεδονίας και την εθνική οι-
κονομία» ανέφερε.
Ο πρόεδρος της Κεντρικής Ένω-
σης Επιμελητηρίων Ελλάδας
(ΚΕΕΕ) Κώστας Μίχαλος τόνισε
ότι είναι ζήτημα ζωτικής σημασίας
να αποκατασταθεί η ροή κεφα-
λαίων προς τις επιχειρήσεις του
ευρωπαϊκού Νότου. «Δεν μπο-

ρούμε να μιλάμε για Ευρώπη
2020 και να θέτουμε φιλόδοξους
αναπτυξιακούς στόχους, όσο
εξακολουθούν να επικρατούν
συνθήκες ασφυξίας στην Περι-
φέρεια», σημείωσε.

Σύμφωνα με τον ίδιο, είναι άμεση
ανάγκη να εξυγιανθεί και να
ισχυροποιηθεί το τραπεζικό σύ-
στημα, ώστε να επιστρέψει η
εμπιστοσύνη και η ρευστότητα
στις αγορές.

Κατά τον ίδιο, οι αγορές «κα-
τανοούν πλέον ότι το πρόβλημα
που απειλεί τα θεμέλια της ευ-
ρωζώνης δεν είναι ούτε οι ‘άσω-
τοι’ λαοί, ούτε η κουλτούρα του
Νότου. Είναι η επιμονή σε αδιέ-
ξοδο οικονομικό δόγμα, που δεί-
χνει να αγνοεί τις ανάγκες της
ανάπτυξης, αλλά και τις αντοχές
των πολιτών».
«Σήμερα υπάρχει ανάγκη για
ένα νέο κοινό όραμα, το οποίο
θα διαπερνά τους λαούς της Ευ-
ρώπης και θα εκφράζεται από
υπεύθυνες πολιτικές ηγεσίες
αλλά και από υπεύθυνους φορείς
της επιχειρηματικότητας και των
εργαζομένων. Και ο ρόλος των
επιμελητηρίων εδώ πρέπει να
είναι καταλυτικός», πρόσθεσε.

Ο πρόεδρος του επιμελητη-
ρίου Κιλκίς και Δ’ αντιπρόεδρος
της ΚΕΕΕ Παύλος Τονικίδης,
αναφέρθηκε, μεταξύ άλλων, στην
αναβάθμιση του θεσμού των
επιμελητηρίων ως καθοριστικού
παράγοντα ανάπτυξης της πε-
ριφέρειας.

Ο πρώην υπουργός Γιώργος

Φλωρίδης υπογράμμισε πως
δεν υπάρχει η δυνατότητα ανά-
πτυξης χωρίς να δουλεύει σωστά
η δημόσια διοίκηση, της οποίας
η μεταρρύθμιση δεν πρέπει να
προσανατολίζεται σε θεωρητικά
μοντέλα «που μας φέρνουν οι
ξένοι» τα οποία, αν και είναι -
όπως είπε - εξαιρετικά, είναι
λανθασμένο μοντέλο για την ελ-
ληνική «περίπτωση».

Ο Πρόεδρος του Επιμελητη-
ρίου Φθιώτιδας κ. Αλέξανδρος
Διαμαντάρας με την τοποθέτησή
του εστίασε :

- στην προσπάθεια του επι-
χειρηματικού κόσμου στην κοινή
πρόταση ΚΕΕΕ-ΕΣΕΕ-ΓΕΣΕΒΕ
σχετικά με την αλλαγή του σκε-
πτικού αντιμετώπισης των προ-
τεινόμενων ρυθμίσεων εκ μέρους
του Υπουργείου για τον ΟΑΕΕ

- αποποινικοποίηση της  μη
καταβολής

- πλήρη ιατροφαρμακευτική
περίθαλψη για όλους

- κεφαλαιοποίηση των όποιων
οφειλών με απαλλαγή συνταξι-
μων χρόνων

- αφαίρεση απο τις οφειλές
ιατροφαρμακευτικής συμμετοχής
οταν δεν την παρείχε

- αντιμετώπιση ΑΕΠΥ - GEA
για τα πνευματικά δικαιώματα
των δημιουργών, μια κοινή προ-
σπάθεια όλων των Επιμελητη-
ρίων για την αλλαγή του νομικού
καθεστώτος που διέπει την υπο-
χρεωτική και αυθέρετη κατάρτιση
αμοιβής προς τις επιχειρήσεις

Τι ειπώθηκε στη γενική συνέλευση 
των Επιμελητηρίων στο Κιλκίς
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ις Το Υπουργείο Μακεδονίας-Θράκης
με την υποστήριξη του Συνδέσμου
Εξαγωγέων Βορείου Ελλάδος διορ-
γανώνουν επιχειρηματική απο-
στολή στις ΗΠΑ, στην Νέα Υόρκη
και στο Σαν Φρανσίσκο 16-22 Ια-
νουαρίου 2014 με αφορμή την έκ-
θεση τροφίμων-ποτών WINTER
FANCY FOOD SHOW 2014.
Πληρ: Υπουργείο Μακεδονία Θρά-
κης τηλ. 2311282735 κ. Γκόλιας.

Η 6η Έκθεση BALKANIA WED-
DING & HONEYMOON EXPO
θα διεξαχθεί στην Σόφια 18-19 Ια-
νουαρίου 2014
Πληρ: Πρεσβεία Ελλάδος στην
Σόφια τηλ. +35929447959

Η 8η IF WEDDING ISMIR -2014 θα
διεξαχθεί 22-25 Ιανουαρίου 2014
στο Διεθνές Εκθεσιακό Κέντρο
Σμύρνης στην Τουρκία.
Πληρ: Κρεμλή Άννα τηλ.2121004102

Η Έκθεση Τροφίμων και Ποτών
ΕΞΠΟΤΡΟΦ 2014 θα πραγματο-
ποιηθεί από 24 έως 27 Ιανουαρίου
2014 στο Ολυμπιακό Κέντρο Ξιφα-
σκίας στο Δυτικό Αεροδρόμιο Ελ-
ληνικού και τελεί υπό την αιγίδα
του Υπουργείου Ανάπτυξης και αν-
ταγωνιστικότητας.

Πληρ.: RM INTERNATIONAL, Τηλ.

2109610135  www.trofima-pota.gr

Η Διεθνής Έκθεση διακόσμησης
εορταστικών εκδηλώσεων και επο-
χιακής διακόσμησης CRISTMAS-
WORLD διεξάγεται 24-28/1-2014
στην Φρανκφούρτη.
Πληρ: Γραφεία Έκθεσης στην
Αθήνα τηλ. 210-6410405

Το 3ο ΕλληνοΡωσικό Εξαγωγικό
Συμπόσιο με θέμα: « Προωθώντας
Ελληνικά Προϊόντα στην ρωσική
αγορά: Τρόφιμα-Ποτά» θα πραγμα-
τοποιηθεί 25-26 Ιανουαρίου 2014
στο Συνεδριακό Κέντρο Ολυμπια-
κών Εγκαταστάσεων Ξιφασκίας
στην Αθήνα.
Πληρ: RM International τηλ. 210-
3644281

Η Διεθνής Έκθεση για είδη γρα-
φείου, αναλώσιμα και χαρτοσχο-
λικά PaperWorld 2014 θα διεξαχθεί
25-28 Ιανουαρίου 2014 στην
Φρανκφούρτη.
Πληρ: Γραφεία Έκθεσης στην
Αθήνα τηλ. 210-6410405

Η 18η Τουρκική Έκθεση EMITT
2014- TURKEY θα διενεργηθεί 30
Ιανουαρίου– 2 Φεβρουαρίου 2014
στην Τουρκία.
Πληρ: Κρεμλή Άννα τηλ. 212
1004102

Το Ελληνοαμερικανικό Επιμελητή-
ριο ανακοινώνει την 3η Ευκαιρία Δι-
κτύωσης με Αμερικανούς Tour
Operators στην Αθήνα 3-6 Φε-
βρουαρίου 2014
Πληρ: Ελληνο Αμερικανικό Επιμε-
λητήριο 

Η Διεθνής Έκθεση Νωπών Φρού-
των και Λαχανικών FRUITLOGIS-
TICA θα πραγματοποιηθεί από 5
έως 7 Φεβρουαρίου 2014 στον εκ-
θεσιακό χώρο Messe Berlin στο
Βερολίνο της Γερμανίας.
Πληρ.: κ. Φ. Ζωγοπούλου, Τηλ.
2109982146.

Η Έκθεση Τροφίμων PRODEXPO
2014 θα πραγματοποιηθεί 10-14 Φε-
βρουαρίου 2014 στην Μόσχα της
Ρωσσίας. Πληρ: ΟΠΕ, κος.Σγουρά-
κης τηλ. 2109982169.

Η 1η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών Αρτοποιϊας Foodrexzyma
θα πραγματοποιηθεί 21-24 Φε-
βρουαρίου 2014 στο MEC Παι-
ανίας.
Διοργάνωση-Πληρ: ΑΤΟΥ, τηλ.
2109576100

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-Εξο-
πλισμού GULFOOD 2014 θα διε-
ξαχθεί στο Ντουμπάι 
23-27 Φεβρουαρίου 2014. 
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982263

Η Διεθνής Έκθεση Αγροτικών
Προϊόντων AGRA θα διεξαχθεί
στην Φιλιππούπολη της Βουλγα-

ρίας 4-8 Μαρτίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982320

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών FOODEX JAPAN θα διε-
ξαχθεί 4-7 Μαρτίου 2014 στο
Τόκυο. 
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310-510047

Η Μεσογειακή Έκθεση Ελιάς &
Ελαιολάδου 6η ΕΛΑΙΟΤΕΧΝΙΑ
2014 θα πραγματοποιηθεί 7-10
Μαρτίου 2014 στο Ολυμπιακό Κέν-
τρο Ξιφασκίας στο Δυτικό Αερο-
δρόμιο Ελληνικού. Στα πλαίσια της
έκθεσης αυτής θα πραγματοποι-
ηθεί και ο 6ος διαγωνισμός εξαιρε-
τικού παρθένου Ελαιολάδου
Χρυσό Αριστείον 2014 ο οποίος θα
απονείμει τα βραβεία:
6ο Χρυσό Αριστείον 2014 – ποιότη-
τας έξτρα παρθένου ελαιολάδου. 
6ο Χρυσό Αριστείον 2014 – συ-
σκευασίας έξτρα παρθένου ελαι-
ολάδου.

Πληρ.: Τηλ. 2107568888, ,

www.eleotexnia.gr

Η Διεθνής Έκθεση Ελληνικών Πα-
ραδοσιακών Τροφίμων Food Expo
Greece θα διεξαχθεί 14-16 Μαρτίου
2014 στο εκθεσιακό κέντρο Metro-
politan Expo.
Πληρ: Forum AE τηλ. 210-5242100

Η Διεθνής Έκθεση CLIMATHERM
2014 θα διεξαχθεί τον Μάρτιο του
2014 στο εκθεσιακό Κέντρο Met-
ropolitan Expo.
Πληρ: Project ΜΕΠΕ τηλ. 210-
9315073

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών DETROP θα πραγματοποι-
ηθεί 14-16 Μαρτίου 2014 στο
HELEXPO PALACE στην Αττική.
Πληρ: DETROP τηλ. 2310291201

Η Έκθεση Τροφίμων-Ποτών
FOOD EXPO θα διεξαχθεί 15-17
Μαρτίου 2013 στο Εκθεσιακό Κέν-
τρο της Αθήνας Metropolitan
Expo.
Πληρ: FORUM SA τηλ. 210-5242100.
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Η Διεθνής Έκθεση Δομικών
Υλικών Bulgaria Building Week
θα διεξαχθεί 19-22 Μαρτίου
2014 στην Σόφια
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982320

Η Έκθεση IPLS Ιδιωτικής Ετικέ-
τας θα πραγματοποιηθεί 26-27
Μαρτίου 2014 στη Μόσχα.
Πληρ: Reco τηλ. 2310-268100

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων
FOOD & HOTEL ASIA θα διε-
ξαχθεί 8-11 Απριλίου 2014 στην
Σιγκαπούρη.
Πληρ: ΟΠΕ ΤΗΛ. 2109982169
Η Διεθνής Έκθεση Δομικών
Υλικών & διακόσμησης AMBI-
ENT-CONSTRUCTEXPO θα
διεξαχθεί στο Βουκουρέστι της
Ρουμανίας 10-13 Απριλίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982320

Η 5η Διεθνής Έκθεση BASRAH
BUILD EXPO θα διεξαχθεί στο
Ιράκ 12-15 Απριλίου 2014.

Πληρ: Κρεμλή Άννα www.krem-
lianna@onweb.pro

Η Διεθνής Έκθεση Επίπλωσης
& Εξοπλισμού Ξενοδοχειακών
Μονάδων & Εστιατορίων
HOTEL SHOW θα πραγματο-
ποιηθεί στην Σαουδική Αραβία
22-24 Απριλίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982340

Η 17η Διεθνής Έκθεση Γαστρο-
νομίας και delicacies θα πραγ-
ματοποιηθεί 23-25 Απριλίου
2014 στην Τσεχία.

Πληρ: www.vinodelikatesy.cz

Η Διεθνής Έκθεση Δομικών
Υλικών & Δημοσίων Έργων BA-
TIMATEC θα διεξαχθεί 4-8
Μαϊου 2014 στο Αλγέρι.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982320

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων
GASTRONORD θα διεξαχθεί
6-9 Μαϊου 2014 στην Στοκ-
χόλμη.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982169

Οι Εκθέσεις DOMICATEC,

ELECTROTEC, ΧΡΩΜΑ-ΔΙΑ-
ΚΟΣΜΗΣΗ, MEDWOOD θα
διεξαχθούν παράλληλα 8-11
Μαίου 2014 στο κέντρο Metro-
politan Expo στο Αεροδρόμιο
Ε. Βενιζέλος

Η 10η Διεθνής Έκθεση Δομικών
Υλικών LIBYA BUILD θα διε-
ξαχθεί στην Λιβύη 19-22 Μαίου
2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210-9982320

Η Έκθεση INDONESIA
BUILDING MECHANICAL &
ELECTRICAL EXPO 2014 θα
διεξαχθεί 14-16 Αυγούστου
2014 στην Τζακάρτα της Ινδο-
νησίας.
Πληρ: Κρεμλή Άννα
τηλ.2121004102

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών MEDITERRANEAN
FOOD θα πραγματοποιηθεί 21-
23 Σεπτεμβρίου 2014 στο
Ντύσσελντορφ της Γερμανίας.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2310510047

Η Διεθνής Έκθεση Τροφίμων-
Ποτών SIAL PARIS θα διεξαχ-
θεί 19-23 Οκτωβρίου 2014 στο
Παρίσι.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982263

Η Διεθνής Έκθεση Δομικών
Υλικών BAKU BUILD 2014 θα
διενεργηθεί στο Μπακού του
Αζεραμπαϊτζάν 22-25 Οκτω-
βρίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 2109982320

Η Διεθνής Έκθεση Ξενοδοχει-
ακού Εξοπλισμού EQUIP’
HOTEL θα πραγματοποιηθεί
στο Porte deVersailles στην
Γαλλία 16-20 Νοεμβρίου 2014.
Πληρ: ΟΠΕ τηλ. 210 9982340

ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΙΣ
Την Παρασκευή 20 Δεκεμβρίου 2013 και ώρα
11.00 μ.μ θα διενεργηθεί ο δ/σμός για την
εξειδικευμένη συντήρηση και τεχνική υπο-
στήριξη με ανταλλακτικά των υδρόψυκτων
ψυκ΄των νερού του Γενικού Νοσοκομείου
Λαμίας και χωρίς ανταλλακτικά του Κέντρου
Φυσικής Ιατρικής και Αποκατάστασης.
Φορέας-Πληρ: Γενικό Νοσοκομείο Λαμίας
τηλ. 22313-56664

Την Παρασκευή 27 Δεκεμβρίου 2013 και ώρα
11.00 π.μ. θα διεξαχθεί ο δ/σμός για την δη-
μιουργία υποδομής AIS Βορείου Αιγαίου.
Πληρ: Υπουργείο Ναυτιλίας τηλ. 210-4191081

Το Επιμελητήριο Κιλκίς διενεργεί δ/σμό για
την επιλογή αναδόχου για την υποστήρικη
του Επιμελητηρίου στην υλοποίηση πακέτων
εργασίας του έργου «Ανάπτυξη ενός ηλε-
κτρονικού δημοπρατηρίου αγροδιατροφικών
προϊόντων στη διασυνοριακή περιοχή
Ημερομηνία λήξης υποβολής αιτήσεων
30/12/2013 και ώρα 10.00 μ.μ
Πληρ: Επιμελητήριο Κιλκίς τηλ. 2341024580

Την Πέμπτη 9 Ιανουαρίου 2014 και ώρα 10.00
π.μ. θα διενεργηθεί δ/σμός για την προμήθεια
ενός έγχρωμου υπερηχοτομογράφου με δυ-
νατότητες triplex για το Νοσοκομείο Λα-
μίας.
Πληρ: Νοσοκομείο Λαμίας τηλ. 22313-56269

Την Παρασκευή 10 Ιανουαρίου 2014 και ώρα
10.00 π.μ. θα διενεργηθεί ο δ/σμός για την
προμήθεια σε έλαια (ελαιόλαδο-Αραβοσιτέ-
λειο) για κάλυψη αναγκών των Π. Πλοίων και
Ν.Υπηρεσιών περιοχής Σαλαμίνας και Αττι-
κής.
Πληρ: Πολεμικό Ναυτικό τηλ.210-3368630.

Την Παρασκευή 24 Ιανουαρίου 2014 και ώρα
14.00 μ.μ θα διενεργηθεί δ/σμός για την προ-
μήθεια ενός Νευροχειρουργικού Μικροσκο-
πίου για τις ανάγκες του Νοσοκομείου Λα-
μίας.
Πληρ: Νοσοκομεό Λαμίας τηλ. 22313-56309
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Το τίμημα της ανά-
πτυξης και του υψη-

λού πρωτογενούς 
πλεονάσματος εντός

της επόμενης χρονιάς 
θα είναι βαρύ.

To θετικό είναι ότι στον προ-
ϋπολογισμό δεν προβλέπονται
οριζόντιες περικοπές σε μισθούς
και συντάξεις

Κι αυτό καθώς για να κλείσει
εντός του 2014 ο προϋπολογισμός
με πλεόνασμα 2,95 δισ. ευρώ και
να αυξηθεί το ΑΕΠ κατά 0,6%,
θα πρέπει να περιοριστούν δρα-
στικά κρατικές δαπάνες κυρίως
σε κοινωνική ασφάλιση και υγεία.

Οι πρωτογενείς δαπάνες θα
μειωθούν κατά 2,88 δισ. ευρώ.

Παράλληλα οι πρόσθετοι φό-
ροι που θα προέλθουν από τις
αλλαγές στη φορολογία της κι-
νητής και ακίνητης περιουσίας
καθώς και των επιτηδευματιών,
αγροτών και επιχειρήσεων θα
αποτελέσουν τον δεύτερο πυλώνα
της δημοσιονομικής προσαρμο-
γής, η οποία στο σύνολό της θα
«αγγίξει» τα 5,3 δισ. ευρώ.

Το νέο φορολογικό βάρος κα-
τανέμεται σε 1,15 δισ. ευρώ που
θα σηκώσουν οι ιδιοκτήτες και
οι πωλητές ακινήτων και μετοχών

και άλλα 2,25 δισ. ευρώ που θα
κληθούν να καταβάλουν οι επι-
τηδευματίες και οι επιχειρήσεις.

Στον αντίποδα οι εισπράξεις
από τη φορολογία εισοδήματος
φυσικών προσώπων αναμένεται
να περιοριστούν κατά 1 δισ. ευρώ
και οι έμμεσοι φόροι στο σύνολό
τους θα είναι μειωμένοι κατά 432
εκατ. ευρώ.

Αναλυτικότερα:
Οσοι έχουν στην κατοχή τους

ακίνητα θα πληρώσουν φόρο για
τα πάσης φύ-
σεως περιου-
σιακά τους
στοιχεία.

Εκείνοι που
θα πουλήσουν
ακίνητα τα
οποία απέκτη-
σαν από την 1-
1-2013 θα φο-
ρολογηθούν με
συν τελεστή
15% επί της

υπεραξίας που προκύπτει από
τη διαφορά της τιμής κτήσης
του ακινήτου και της τιμής πώ-
λησής του.

Οσοι πωλήσουν μετοχές θα
φορολογηθούν με 15% στο ποσό
της υπεραξίας.

Οι ελεύθεροι επαγγελματίες
για τα εισοδήματα του 2013 θα
φορολογηθούν με συντελεστή
26% από το πρώτο ευρώ.

οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις
(ΟΕ και ΕΕ) για τα φετινά εισο-
δήματα θα φορολογηθούν με
συντελεστή 26% από 20%.

Oι εκμισθωτές ακινήτων θα
πληρώσουν φόρο 11% από το
πρώτο ευρώ για τα εισοδήματα
από ενοίκια. Η αλλαγή αυτή επι-
βαρύνει κυρίως τους φορολο-
γούμενους που έχουν χαμηλά ει-
σοδήματα από ενοίκια, δηλαδή
έως 5.000 ευρώ. Φορολογούμενος

που είχε εισόδημα το 2012 από
ενοίκια ύψους 5.000 ευρώ δεν
κατέβαλε φόρο εισοδήματος ενώ
για το ίδιο εισόδημα το 2013 θα
καταβάλει φόρο ύψους 550 ευρώ.

Πάνω από 150 μεγάλες επιχει-
ρήσεις καλούνται να επιστρέψουν
το φόρο εισοδήματος που αντι-
στοιχεί στα αφορολόγητα απο-
θεματικά που δημιούργησαν έως
το 2003 και κρίθηκαν ότι παρα-
βιάζουν την κοινοτική νομοθε-
σία.

Μισθωτοί και συνταξιούχοι με
δαπάνες ενοικίων και τόκους στε-
γαστικών δανείων για την από-
κτηση πρώτης κατοικίας θα επι-
βαρυνθούν καθώς καταργήθηκε
η έκπτωση φόρου 10% για τις
συγκεκριμένες δαπάνες. Επίσης
αυξημένο φόρο θα πληρώσουν
και όσοι έχουν ιατρικές δαπάνες
το ποσό των οποίων δεν ξεπερνά
το 5% του δηλωθέντος εισοδή-
ματος αφού αυτοί δεν θα δι-
καιούνται την έκπτωση στον
φόρο.

Οι πρόσθετοι φόροι για τις
παραπάνω κατηγορίες φορολο-
γούμενων θα εμφανιστούν στα
εκκαθαριστικά σημειώματα φόρου
εισοδήματος που θα λάβουν το
2014 ενώ μετά το πρώτο εξάμηνο
του επόμενου έτους έχει προ-
γραμματισθεί να αποσταλούν τα
εκκαθαριστικά για τον ενιαίο
φόρο ακινήτων.

Στο μέτωπο των δαπανών πρω-
ταγωνιστικό ρόλο παίζει η συρ-
ρίκνωση της χρηματοδότησης σε
κοινωνική ασφάλιση και περίθαλ-
ψη.

Ειδικότερα, οι επιχορηγήσεις
από τον τακτικό προϋπολογισμό
προς τα ασφαλιστικά ταμεία θα
περιοριστούν στα 8,76 δισ. ευρώ
από 10,48 δισ. ευρώ φέτος.

Δηλαδή θα προκύψει μείωση
της τάξης των 1,72 δισ. ευρώ.

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
- Ανάπτυξη με βαρύ τίμημα
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Στα νοσοκομεία η επιχορήγηση θα
είναι μειωμένη κατά 528 εκατ. ευρώ
και προς τον ΕΟΠΥΥ κατά 334 εκατ.
ευρώ.

Ως αποτέλεσμα προβλέπε-
ται κάθετη υποχώρηση της
φαρμακευτικής δαπάνης του
ΕΟΠΥΥ από τα 3,07 δισ. ευρώ
εντός του τρέχοντος έτους
στα 2,02 δισ. ευρώ του χρόνου
και των λοιπών παροχών ασθε-
νείας από τα 2,17 στα 1,64 δισ.
ευρώ.

Οι δαπάνες του προϋπο-
λογισμού για αποδοχές προ-
σωπικού και καταβολή συν-
τάξεων θα διαμορφωθούν στα
17,72 δισ. ευρώ.

Οι αποδοχές θα είναι μειωμένες
κατά 280 εκατ. ευρώ σε σχέση με
φέτος λόγω, κυρίως, των παρεμβάσεων
που είχαν προβλεφθεί στο Μνημόνιο
όπως ο περιορισμός των προσλήψεων
αναπληρωτών καθηγητών, η μείωση
του προσωπικού που υπηρετεί με
συμβάσεις, η μείωση του αριθμού
των εισακτέων στις παραγωγικές σχο-
λές και της αποχώρησης προσωπικού
λόγω των συνταξιοδοτήσεων.

Στον αντίποδα οι δαπάνες για συν-
τάξεις θα σημειώσουν άνοδο κατά
262 εκατ. ευρώ καθώς αυξάνεται συ-
νεχώς ο αριθμός των συνταξιούχων.
Εξάλλου μειωμένες κατά 9,2% θα είναι
οι πρόσθετες παροχές, στις οποίες
περιλαμβάνονται δαπάνες για συμμε-
τοχή σε αμειβόμενες επιτροπές και
συμβούλια, υπερωρίες και καταβολή
πρόσθετων παροχών.

«Μαχαίρι» πέφτει και στις λειτουρ-
γικές δαπάνες όπως μετακινήσεις, μι-
σθώματα των υπηρεσιών, προμήθεια
εξοπλισμού και αναλώσιμων υλικών,
τηλεπικοινωνίες και ταχυδρομικά έξο-
δα, ηλεκτρική ενέργεια, ύδρευση, θέρ-
μανση και άλλα.

Το σχετικό κονδύλι θα είναι μει-
ωμένο κατά 18,7% σε σχέση με φέ-
τος.

Σύμφωνα με το τελικό σχέδιο του
προϋπολογισμού στόχος είναι από
ύφεση 4% στο τέλος της φετινής
χρονιάς να περάσει η οικονομία σε
ανάπτυξη 0,6% το 2014.

Παράλληλα το οικονομικό επιτελείο
στοχεύει σε πλεόνασμα 812 εκατ.
ευρώ για το 2013 και 2,95 δισ. ευρώ

μέσα στην επόμενη χρονιά.
Το έλλειμμα του προϋπολογισμού

(συμπεριλαμβάνονται οι δαπάνες για
τόκους) θα διαμορφωθεί φέτος στα
3,9 δισ. ευρώ ή 2,2% του ΑΕΠ για να
αυξηθεί ελαφρά στα 2,3% του ΑΕΠ
το 2014.

Τα έσοδα από αποκρατικοποιήσεις
εκτιμάται ότι θα φθάσουν εντός του
νέου έτους στα 3,56 δισ. ευρώ.

Η υποχώρηση του δημοσίου χρέ-
ους θα είναι οριακή στα 320 δισ.
ευρώ ή 174,8% του ΑΕΠ το 2014 από
321 δισ. ευρώ ή 175,5%.

Τέλος μειωμένες κατά 200 εκατ.
ευρώ σε σχέση με τις προβλέψεις
του προσχεδίου είναι οι εκτιμώμενες
δαπάνες του Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων το 2014.

Θα φθάσουν τα 6,8 δισ. ευρώ,
έναντι προηγούμενης πρόβλεψης για
7 δισ. ευρώ, από 6,65 δισ. ευρώ το
2013.

Αστερίσκοι
Η τρόικα δεν έχει πει την τελευταία

λέξη...
Η τρόικα δεν έχει πει ακόμη την...

τελευταία της λέξη όσον αφορά το
σχέδιο προϋπολογισμού του 2014. Κι
αυτό καθώς δεν έχει υπάρξει σύγκλιση
με το οικονομικό επιτελείο όσον αφο-
ρά το μείγμα των μέτρων που θα κα-
λύψουν το δημοσιονομικό κενό του
επόμενου έτους.

Από το υπουργείο Οικονομικών
υποστηρίζουν πως μέσω των παρεμ-

βάσεων που κοστολογούνται επακρι-
βώς στον προϋπολογισμό καλύπτεται
πλήρως το κενό και δεν χρειάζονται

πρόσθετα μέτρα για την επί-
τευξη του στόχου για πρωτο-
γενές πλεόνασμα.

Προσθέτουν πως η ελληνική
πλευρά με την κατάθεσή του
«άνοιξε τα χαρτιά της» και ότι
δεν τίθεται θέμα οριζόντιων
παρεμβάσεων.

Η απάντηση όμως ήλθε μέσω
της επίσημης οδού από την
Κομισιόν, η οποία γνωστοποίησε
πως δεν έχει δώσει την έγκρισή
της για το τελικό σχέδιο.

Ο κ. Σάιμον Ο΄Κόνορ εκ-
πρόσωπος του αντιπροέδρου Ολι
Ρεν προχώρησε μάλιστα ένα βήμα
παραπάνω αφήνοντας ανοιχτό το εν-
δεχόμενο να απαιτηθεί αναθεώρηση
του προϋπολογισμού, προκειμένου
να εκπληρωθούν οι στόχοι για την
κάλυψη του δημοσιονομικού κενού.

Ο εκπρόσωπος
Διευκρίνισε δε ότι τις επόμενες

εβδομάδες θα εξακριβωθεί αν θα
απαιτηθούν περαιτέρω προσαρμογές
και το ενδεχόμενο να παρουσιάσει η
Ελλάδα τροποποιημένο ή συμπληρω-
ματικό προϋπολογισμό.

Πρόσθεσε ότι είναι στις προθέσεις
της κυβέρνησης να προχωρήσει σε
τέτοια πρωτοβουλία, αν αυτό κριθεί
αναγκαίο, προκειμένου να υπάρξει
τελική συμφωνία. Σε ό,τι αφορά την
πορεία των διαπραγματεύσεων με
την τρόικα εξέφρασε την εκτίμηση
ότι έχει υπάρξει πρόοδος, αλλά ότι
χρειάζεται ακόμη περαιτέρω εργασία
σε ορισμένα ζητήματα πριν υπάρξει
οριστική συμφωνία.

Ο Σ. Ο’ Κόνορ τόνισε ότι η Ελλάδα
έχει σημειώσει πρόοδο στον δημο-
σιονομικό τομέα και στις οικονομικές
μεταρρυθμίσεις και ανέφερε ότι πε-
ραιτέρω βήματα απαιτούνται στη φο-
ρολογική μεταρρύθμιση, στις ιδιωτι-
κοποιήσεις, στον ανταγωνισμό, στις
αγορές προϊόντων και υπηρεσιών που
θα τονώσουν την ανταγωνιστικότητα
της οικονομίας.

ΠΗΓΗ: ethnos
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